
Vienas korespondentas paklau 
sė Čechoslovakų užsnienių rei
kalų ministerio J. Masaryko, 
San Franciske, ką jis mano a- 
pie mažųjų tautų patiektas pa
taisas prie saugumo plano. Ma
saryk atsakė, jog mažųjų tautų 
pareiga yra tylėti ir 
tik ką kalba didieji, 
mažos tautos, tai kaip 
negali turėti balso.

Gal būt taip atsitiko su Če- 
choslovakija, kuri savo valia 
užsidėjo Maskvos apynastri.

klausyti 
Reiškia, 

žuvys —

Mūsiškė bolševikų spauda 
nuolat skelbia, jog tokiam ir to
kiam Lietuvos apskrityje atida
ryta desėikai mokyklų ir net 
gimnazijų. Bet tos skaitlinės, 
jeigu būtų ir tikros, ne daug 
ką reiškia. Svarba yra ne kie
kybėje, bei kokybėje.

Tose mokyklose svarbiausią 
vietą užima komunizmo skiepi
jimas ir Stalino garbinimas. 
Jaunieji yra verčiami prisira
šyti prie komunistiškų "pionie
rių", o gimnazijų studentai prie 
"Kovojančios Sąjungos Jaunų 
Darbininkų Partijos". Kiekvie
nas jaunolis yra griežčiausiai 
sekamas ir baudžiamas už bile 
koki anti-komunistišką prasita- 
rima.

J. Šliu-
Vokie-

išleidi -

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
dabar tariasi apie išleidimą žy
maus aušrininko ir tautos dar
buotojo Dr. Jono Šliupo biogra
fijos. Kaip žinome, Dr. 
pas pasimirė ištrėmime 
iijoje.

Tinkamos biografijos 
mas yra savaime nemažas dar
bas. Prie jo galėtų prisidėti vi
si tie, kurie veikė su Dr. J. Šliu 
pu čia Amerikoje. Paieškokite 
senų jo laiškų, arba pagalvoję 
surašykite Įdomesnius nuoii- 
kius, liečiančius Dr. J. Šliupą 
ir pasiųskite Į Sandarą arba bi
le vienam tos draugijos virši
ninkų.

Kiek girdėti, tai tuo reikalu 
neužilgo tilps pačios TMD. pra
nešimas.

Japonų radio pranešė, jog bu
vęs Karaliaučiuje jų vice-kon- 
sulas gavo iš sovietų valdžios 
leidimą grįžti į savo šalį, ke
liaujant per visą Rusiją. Jis jau 
laimingai pasiekęs Mandžiuriją.

O tuom tarpu kaikurie man- 
druoliai pranašavo, jog prieš 
pat San Francisco konferencijos 
atidarymą, Stalinas paskelbsiąs 
karą Japonijai.

Kokiu būdu Sovietiška Ukrai
na ir Baltgudija tapo Įleista Į 
naująją taikos organizaciją? Gal 
būt pataikaujant Maskvai, o 
gal sovietiškai propogandai ir 
pasisekė apdumti kitiems akis.

Nuo pereito pavasario sovietų 
karo pranešimuose nuolat figū
ruoja baltgudžių ir ukrainiečių 
armijos. Vienos jų žygiavo Į 
Balkanus ir Vengriją, kitos Į 
Prūsiją. Nei viena rusiška ar
mija nebuvo minima, tartum 
rusai visai nedalyvautų kare. 
Girdėjosi tik baltgudžiai ir uk
rainiečiai. Maskva tą darė tiks
liai, norėdama Įsigyti daugiau 
"burdingierių" pasauliniam sau 
gurno parlamente.

Tuom tarpu tose armijose vi
sai mažai buvo ukrainiečių ir 
baltgudžių. Vieni ir antri žuvo 
arba pateko į nelaisvę pradžio
je karo, kai Hitleris žygiavo
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Vokiečiai Besąlyginiai Pasiduoda Alijantu Karo Vadams
Vieno Mikolajczyko 
Dar Neužtenka
Mikolajczykui Leidžiama Būti 
Varšuvos Valdžioje

Vėliausi pranešimai sako, jog 
dervbose su Edwardu Stetti- 
nius, Sovietų užsienių reikalų 
komisaras Molotovas sutikęs, 
kad lenkų liaudininkų partijos 
vadas Mikolaiczykas Įeitų i Var 
šuvos valdžią. Taačiau Maskva 
statanti tam tikras sąlygas, ku
riu viešai dar neskelbia.

Bet vienas Mikolajczyk nie
ko nereikštų, jei didžiuma mi- 
nisterių kabinete bus bolševi
kai. Todėl anglai ir amerikie
čiai reikalauja, kad i valdžią 
patektų bent šie Londono len
kai: S. Grabski, J. Stanczyk ir 
Tadas Romer, gimęs Žemaitijo
je ir buvęs užsienių reikalų mi- 
nisteriu.

Gatvė Lietuvos Vardu 
Urugvajuje

Urugvajaus Lietuvių Kultū
ros Draugijos pirmininko J. Ja- 
ausko pastangomis Montevideo 
priemiesčio Casabo vyriausioji 
gatvė bus pavadinta Lithuania. 
Vietiniai lietuviai ruošiasi iš
kilmingai atlikti “krikštynas”.

Vienas asmuo Suv. Valstijose 
sunaudoja vidutiniai 150 svarų 
cukraus i metus.

VALSTIJOS DEPARTAMENT ATSAKO
Į MASKVOS PRIKAIŠIOJIMUS
Sovietai Kaltina Paslėpime
800 Ju Karininku *. c

Sovietų Repatriacijos Komisi
jos pirmininkas gen. I. Golikov 
formaliai apkaltino Jungtinių 
Valstijų valdžią paslėpime 800

prie Volgos. Daug ukrainiečių 
perėjo Į nazių pusę arba sava
noriai išvyko i Vokietija dar
bams. Taigi, pasakos apie te

ikias armijas buvo paprastas so
vietiškas bliofas,^ kuris, tačiau 
atnešė vaisių.

.-Nelengva bus atstatyti Euro
poje sugriautus miestus, pramo-Į grąžinti Rusijon, 
nes centrus, ūkius ir kitokias 
sunaikintas, gerybes.. Bet. dar 
sunkiau bus atsteigti žmonėse
moralybės ir demokratijos prin- PranCUZU Valdžiai 
cipus, kurie pasėkoje visų žiau
rumų ir persekiojimų visai pa
geltonavo ir sunyko. Tautų gy- kvislingų, kuris vadovavo Vi- 
venimas tame kontinente atro
dys labai mizernas ir neramus, 
jei pasėkoje šio karo negrįž te
nai žmogaus teisių pagerbimas 
ir laisva demokratinė sistema.

Vienintelė šalis, kuri gali už
tikrinti Europai geresnę ateiti, 
tai Suvienytos Valstijos. Ji ap
gynė kitas tautas nuo nazių pa
vojaus, dabar ji turėtų Įtempti 
savo jėgas demokratijos apgy
nimui Europoje.

H Į Behind the Honorable Discharge Emblerrr | |j VOKIEČIU ARMIJOS JAU 
SUDEDA SAVOGINKLUS

(WNU Service)

Ješko Hitlerio Lavono

Sovietų kareiviai kasinėdami 
tarpe griuvėsiu, ješko Hitlerio 
lavono. Maskvos spauda pareiš
kė abejonių, kad Hitleris išti- 
kro nusižudė, kaip ta paskelbė 
vokiečiu radio.

Pirkite karo bonus ir ženklus

karininkų, kurie bu- 
i nelaisve drauge su 
arba išliuosuoti iš

• sovietiškų
|vo paimti
vokiečiais,
nelaisvių stovyklų Vokietijoje.

Valstijos departmentas forma 
liai užginčijo tokį pareiškimą, 
.įrodydamas jog visi rusų kariai, 
vienokiu ar kitokiu būdu pate
kę i J. V. rankas buvo tuojau 
sugrąžinti i Sovietų Rusija, iš
skyrus keletą, kurie randasi Ii- 
goninėse.

Departamentas taipgi paskel
bė, jog tarpe vokiečių nelaisvių, 
atgabentų į šią šalį, 4,300 pareiš
kė esą Sovietų piliečiai. Jie bu- 

jve atskirti nuo kitų ir vėliau 

Ispanai Išduos Lava!

Vienas žymesnių prancūzų

chy valdžiai — Pierre Lavai 
atskrido vokiškam bomberyje į 
Ispaniją ir ten buvo tuojau su

areštuotas. Jis patalpintas seno- 
įjoj tvirtovėj, nors ir prašėsi ge
riausiam Barselonos viešbutyje.

Kadangi prancūzų teismas jį 
yra pasmerkęs mirčiai, 
panija turės jį neužilgo

tai Is- 
išduoti.

Marylando valstijos 
yra Annapolis.

sostinė

Vokietija -Atlikusi
Pilną Sauždystę

Patys Naikino Savo Kraštą

Amerikiečių korespondentai, 
kurie turi progos savo akimis 
pamatyti Vokietijos griuvėsius, 
tikrina, jog tas kraštas papildė 
saužudystę. Vokietija taip iš
griauta ir išpūstėta, jog neži
nia ar kada nors kita šalis ką 
panašaus buvo susilaukus.

Fanatiški naziai, jausdami, 
jog patys nebeišsilaikys išgrio
vė ką tik galėjo ir žudė žmones 
be pasigailėjimo. Panašus atsi
tikimas įvyko Cartagene, kovo
jant su romėnais. Iš 500,000 kar 
tgeniečių, kurie gynė ta miestą, 
beliko vos 55,000. Romėnai ir 
tuos pardavė nelaisvėn, o patį 
miestą išgriovė. Naziai veik 
pati atliko savo kraštui,

ta

Opozicija Cechuose
Kas Kart Stiprėja

Nepatenkinti Benešo
Sovietiška Politika

Londone susitvėrė “Cechų 
Tautinis Komitetas”, kurio prie 
šakyje atsistojo gen. L. Prchala. 
Savo atsišaukime tas komitetas 
apkaltino prez. Ed. Benešą nu
krypime nuo tiesaus kelio ir 
sukompromitavime demokrati
jos. Del to, Benešo valdžia ne
galinti daugiau atstovauti cechų 
tautos.

Kaikurie spėlioja, jog Bene
šąs nebeturi paramos nei pačio
je Cechų žemėje. Jis galės tik 
pasilaikyti su pagelba raudon
armiečiu.

Laike pereito karo Suv. Vals
tijos buvo sumobilizavusios 2,- 
801,635 piliečių.

Amerikos Politika 
Eina Tiesiu keliu

Nesimato Nukrypimų
Maskvos Pusėn

Iki 
kon-

atlaikė sa-

pasisakyta
Molotovas

Yra pagrindo manyti, jog Dė
dės Šamo politika Maskvos at
žvilgiu gerokai sukietėjo, 
šiam laikui San Francisco 
ferencijoj Molotovas ir jo gru
pė nepravedė nieko tokio, kas 
atrodytų jo triumfu, o ameri
kiečių pralaimėjimu. Keliose 
vietose buvo atviresniu susikir
timų, bet mūsiškiai 
vo.

Ypatingai stipriai 
Lenkijos atžvilgiu, 
bandė įpiršti raudonųjų “liubli- 
niečių” grupę, bet tas buvo at
mesta. Kaip žinome, Stalinas 
padarė su ta grupe 20 metų 
draugingumo ir nepuolimo “su
tartį”, norėdamas pastatyti pa
čią San Francisco konferenciją 
prieš įvykusį faktą. Bet ir tas 
Stalino “triksas” nieko negel
bėjo.

Atrodo, jog Sovietai perdaug 
įtempė demokratinių valstybių 
kantrumo stygas.

Airių Vadas de Valera 
Gavo Papeikimą

Pasklydus žiniai apie Hitlerio 
mirtį, Airijos premjeras de Va
lera nuvyko į Vokietijos atsto
vybe Dubline išreikšti savo ap
gailestavimą. Anglų prekybos 
ministeris Hugh Dalton, kalbė
damas vienam bankiete Londo
ne pajuokė tokį de Valera žing
snį, sakydamas: “Jei aš būčiau! 
de Valera, kuom ač.u Dievui} 
nesu, aš būčiau pasitenkinęs ap- 
gailos išreiškimu, kad mirė vie
nas dažytojas...”

Nekalbėk blogai apie 
priešą, nes rytoj jis gali 
tavo draugu.

Vokiečiai Maldauja 
Pasigailėjimo Iš 
Alijantu

Kai vokiečiai masiniai
duoda alijantams, Vokietijos 
amunicijos ministeris Albert 
Speer prabilo iš Danijos radio, 
jog organizuotas nazių pasiprie
šinimas jau užsibaigė ir vokie
čiai tikisi iš alijantu tik žmo
niško elgesio su nugalėtu opo
nentu.

Tuom tarpu antroji britų 
mija, skubėdama į Danija, 
ėmė į vieną dieną 500,000 
kiečių nelaisvių. Likusius Bal
tijos uostus, vokiečiai atiduoda 
be -jokio mūšio.

pasi-

pa-
vo-

Berlynas Atrodo 
Begalo Mizemai

Miesto Centras Visiškai

Sovietų radio pradėjo veikti 
iš Berlyno. Pirmieji paskelbi
mai pranešė apie dabartinę mie 
sto išvaizdą. Centralinė jo dalis 
visiškai sugriauta. Hitlerio re
zidencija ir ofisas Berlyne su
naikinta; taip pat aviacijos mi
nisterija ir Goeringo rezidenci
ja. Nepaliko nieko ir iš Gesta
po rūmų.

Pamažu gyventojai: senukai, 
vaikai ir moterys išlenda iš 
griuvėsių. Jie sustoja į eilę lauk 
darni duonos. Ilgos kolumnos 
vokiečių nelaisvių 
gatvėmis tarpe 
veidai išblyškę, 
tos. Toki tai yra 
lyno išvaizda.

marguoja 
griuvėsiu. Jų 

galvos nulenk- 
dabartinė Ber-

KOKIAS MOKYKLAS DABAR STEIGIA
BOLŠEVIKAI OKUPUOTOJ LIETUVOJ

LietUVC Atkirsta beliktų kam pageidauti nepri- 
|.| ... o • įklausomos Lietuvos. Tuom pat
NUO VISO POSOUIIO i jų spauda, radio ir agen- 

i tai bando apglūšinti likusius 
Bolševikai Nenori Kad Pasaulis j žmones, jog sovietinė tvarka y- 
Žinotų Kas Ten Dedasi \ ra gaiūtina ir nepakeičiama.

Lietuvos krašto bolševizacija 
įeina pašėlusiu tempu. .Vienur 
propoganda, kitur teroras ir iš
trėmimai skina kelius proleta
rinei sistemai ir galutinam žmo 
nių pavergimui. Netekę ūkių, 
namų, biznių ir pramonės įmo
nių, lietuviai pateko pilnon bol
ševikų komisarų malonėj.

Kaip seniau naziai skelbė, jog 
“Ostlandas” yra neatplėšiama 
Vokietijos dalimi, taip dabar 
bolševikai kala visiems į galvą 
mintį, kad sovietinė Lietuva 
“amžiams surišta” su kitomis 
sovietinėmis respublikomis. Im
perialistų priemonės ir propo
ganda yra vienoda.

Nors karo frontas atsidūrė a- j 
noje pusėje Berlyno, vienok Lie 
tuvos kraštas yra taip kietai i-, 
zoliuotas nuo išorinio pasaulio, 
kad joks pašalinis asmuo iš už
sienio negali į jį patekti. Ame
rikiečių spaudos atstovams už
drausta įkelti ten koją. Tarp
tautinio Raudonojo Kryžiaus 
arba kitoms grynai šelpimo įs- 

{taigoms nevalia pasirodyti. Lie
tuva yra paversta į didžiulę 
koncentracijos stovyklą.

Kas ten ištikro dedasi, gali- 
savo ’ ma spręsti aplinkiniais davi- 
būti niais. Bolševikai atlieka žiaurius 

ir kruvinus apvalymus, kad ne-
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Maršalas Montgomery 
Tarias Apie Nazių 
Kapituliaciją

Pranešimai iš Švedijos sako, 
jog anglų armijų vadas, marša
las Montgomery tariasi su Hit
lerio įpėdiniu admirolu Doe- 
nitz apie galutina vokiečių pa
sidavimą. Toji sutartis gali bū
ti paskelbta bile valandą.

Vokiečių likusioji kariuome
nė, jos vadai susispietė šiaurėje

ar-1 arčiau anglų, l^ad pasidavus 
jiems, o ne rusams. Panašiai 
atsitiko ir pietuose, kur kitos 
vokiečių dalys laukia pasidavi
mo amerikiečiams. Norvegijoj, 
Holandijoj ir tūluose prancūzų 
uostuose vokiečiai irgi ruošiasi 
padėti ginklus ir pasiduoti ali
jantu valiai.

Admirolas Doenitz bandė iš
gelbėti vokiečių “unorą”, išsi
derėdamas tam tikras sąlygas, 
vienok jam tas nepavyko.

Kivirčiai Tarpe Anglų 
Ir Maršalo Tito Del 
Triesto Uosto

Britų 8-toji armija užėmė 
svarbu Adriatikos uosta Tries
te ir Italijos pusiausali, kurį 
savinasi Jugoslavai ir Italija. 
Anglams pasidavė ir Fiume 
mieste buvusieji vokiečiai.

Tuom pat sykiu maršalo Tito 
radio Belgrade paskelbė, jog ta 
uostą užėmė ne anglai, bet ju
goslavų partizanai dviem savai
tėm anksčiau. Tito pagrasino, 
jog nepripažinimas partizanams 
kredito gali sukelti nemalonių 
pasekmių.

! Pirkite Karo Bonus ir Štampas.
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liu ir bandys pasilaikyti ką ji yra užgrobusi. Nei gražios kal
bos, nei anksčiau duoti pažadai neprivers jos pildyti bendrus 
nutarimus.

Tuo būdu demokratinės šalys bus priverstos pasirinkti vie
ną iš dviejų: arba nusilenkti Maskvai ir pavesti jai Europos 
kontinentą, arba panaudojant grasinimus priversti rusus kraus
tytis iš užimtų svetimų žemių. Iki šiam laikui buvo tik patai
kavimo politika ir tas užaugino sovietams dar didesnius ragus. 
Kaip bus toliau — pamatysime. San Francisco konferencijoj 
pasigirsta stipresni demokratijos balsai. Bet tikrasis ekzaminas 
ateis vėliau, kai susirinks pati taikos konferencija. Tenai tai 
pasirodys ar toji sueiga bus tik kopija Viennos kongreso, ar ti
kras žmonių laisvės ir naujo gyvenimo kūrėjas.

Dimitrovas - Bulgarijos Diktatorius

Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. 
Sandarr 'Ta Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 

8*0 West 33rd St., Chicago. Illinois 
UŽSAKYMO KAINA:

3 n vienytose Valstijose metams ____________ 12.00
Užsienyje metams ............    $3.00

Vokiečių Besąlyginė Kapituliacija

Vokiečių armijos pasidavimas Italijoje bus skaitomas kaipo 
tikroji karo pabaiga. Kas pasiliko, tai tik apvalymai ir nelais- 
viu rankiojimai. Italų fronte vokiečiai stipriausiai laikėsi. Pa
naudodami kalnus, upes ir teritorijos siaurumą, apie 30 jų di
vizijų kovojo už kiekvieną žemės pėdą. Bet kuomet suiro jų 
užnugaris; kai iš Vokietijos nebegalėjo gauti ginklų, tų divizijų 
likimas jau buvo išspręstas ir jos pasidavė anglų-amerikiečių 
karo vadovybei.

Taigi tikraisiais vokiečių militarinės mašinos sutriuškinto- 
jais yra amerikiečiai ir Anglai. Vokiečių armijos pakriko ne 
prie Volgos, Dniepro arba Varšuvos, bet prie Rhine upės, prie 
Elbos ir šiaurinėj Italijoj. Amerikiečiai atsiekė tokių laimėji
mų, kokių dar nėra buvę istorijoj.

Derybos Del Lenkų Valdžios

Keista, kad trys didžiūnai praleidžia tiek daug laiko sulip
dymui laikinos valdžios Lenkijai. Tuom tarpu dalykas galėjo 
būti atliktas labai paprastai — pavedant patiems lenkams iš
rišti kokie žmonės ir partijos turi įeiti į valdžią.

Ne veltui žmonės sako: “kai trys slaugės globoja vaiką, tai 
vaikas būna be galvos”. Jeigu rusai tyčia sabotažuoja, tai griež
tesnis Washington© ir Londono žodis būtų Įtikinęs Maskvą, jog 
atviro sobotažo praktikavimas neišeis jai į sveikatą. Šiuo laiku 
Lenkijoje galėtų įvykti demokratiški balsavimai, po alijantų 
priežiūra, ir tas galvosūkis greit issirištų. Panašiai turėtų i- 
vykti ir Baltijos kraštuose, kur raudonųjų diktatūra baigia 
smaugti vietinius žmones.

Ir Bulgarija Į trumpą laiką pavirto į sovietišką respubliką. 
Kai tik raudonoji armija įžengė i tą šalį, Maskvoje išmiklintas 
trečiojo internacionalo sekretorius Dimitrovas tuojau atpiškėjo 
į Sofiją ir užėmė diktatoriaus rolę. Kiekvienas mitingas arba 
susirinkimas negali įvykti be jo leidimo. Teismai, tardymai ir 
krašto administracija yra Dimitrovo klapčiukų rankose. Jiems 
gi Įsako Maskva. Bulgarams nieko kito nelieka, kaip tik klau
syti, nes Dimitrovo priežiūroje yra galybė žvalgybininkų ir 
raudonosios armijos dalys. Taip tai ištikrųjų atrodo “išvaduo
toji” Bulgarija.

Apžvalga...
LENKAI SIŪLO LIETUVIAMS 
VEIKTI BENDRAI

Diplomatų Kalbos ir Tikrenybė

Visi kalba apie San Francisco konferencija ir ją atydžiai 
seka. Kiekvienas žymesnių diplomatų žodis ir pasijudinimas 
tinkamai pažymimas spaudoje arba radio. Visi laukia ko tai 
nepaparsto. Gal būt todėl, kad po tiek metų abejonių ir neri
mavimų; po sunkaus ir Įtempto karo, pagaliau, prieiname tilto 
Į taika. Mes, lietuviai, esame užinteresuoti San Francisco kon
ferencija dar ir todėl, kad joje gali būti paliesti ir Lietuvos rei
kalai. Iš didžiųjų diplomatų pareiškimų, iš bendros nuotaikos, 
bandome atspėti iš kur pučia vėjai ir koki ateitis laukia mūsų 
tėvų krašto.

Tuom tarpu nieko tikro negalima įžiūrėti. Ir vargiai ar ką 
daugiau patirsime ir užsibaigus konferencijai. Priimtosios re
zoliucijos skambės gražiai; diplomatai vieni kitus komplimen-

Bostone leidžiamas lenkų laik 
raštis “Kurier Codzienny” ne
seniai pasiūlė lenkams ir lietu
viams eiti išvien ir gintis nuo 
bendro pavojaus. Jis rašo:

“Vienodas likimas ištiko Len
kiją ir Lietuvą ir vienoda atei
tis laukia abiejų kaimyninių 
tautų. Viena ir kita tauta yra 
bejėgė ir be savo valdžios. Vie
ni ir kiti pasitiki tik išorine 
pagelba nuo savų ir svetimų.

“Vienus ir kitus gina Ameri
koje savieji nuo priešo j kuris 
juos smaugia. Del ko nesujung
ti abiejų pajėgas prieš bendrąjį 
priešą? Juk nelaimėje kaimy
nai užsimiršta apie buvusius 
nesusipratimus ir skubinasi vie
ni kitiems Į pagelba.

“Ant vieningumo remsis po
karinė ateitis. Ji bus saugesnė 
ir šviesesnė kai prispaustieji su
sijungs apgynime savo teisių”.

Toki pareiškimą Amerikos 
lietuviai gali tik nuoširdžiai 
pasveikinti. Tas del ko ginčijosi 
praeityje vieni ir kiti — atsi
dūrė sovietų rankose ir sveika 
nuovoka tiesiog pirštu veria į 
akis, jog subendrinta akcija 
šiuo laiku yra neatbūtina. Kiek 
galima spėti, tai ji pradedama 
vykinti.

KAIKURIE ŽMONĖS MĖGSTA 
GARSINTI SAVO 
KVAILYBES

tuos ir nubrėžti planai naujai taikos ir saugumo organizacijai Kada bobelkos pliatkauja tur- 
bus patiekti žibančioje formoje. Taip yra buvę praeityje, taip gavietėje arba šventoriuje, tai 
bus ir dabar. i mažai kas tuomi stebisi, nes tai

San Francisco konferencija primena Viennos kongresą 1814- 
15 metais, kuriam vadovavo irgi keturios didžiosios valstybės, 
nuvertusios Napoleoną: Rusija, Anglija, Prūsija ir Austrija. 
Prūsijos elgesys anais laikais labai primena Stalino elgesį šiuo 
metu. Prūsijos atstovai reikalavo, kad už jų pasiaukavimą bū
tų priskirta jiems 3,300,000 svetimų žmonių. Jie norėjo gauti 
Saksoniją ir už kiekvieną jos gyventoją siūlė rusams du lenku. 
Mainai įvyko ir Rusija gavo Lenkiją, Lietuvą, įskaitant Suval
kų kraštą ir Baltstogę, kurie pirmiau priklausė Prūsijai.

Stalino pasiuntiniai dabar spiriasi kad už tokį nepaprastą 
rusų pasiaukavimą jiems būtų atiduota 80 milionų svetimų gal
vų centro Eurppoje ir Balkanuose. Nuo šio savo reikalavimo 
jie neatsisako, nors Amerika ir Anglija ne syki išreiškė savo 
pasipriešinimą.

Tuojau po Viennos kongreso, trys viešpačiai — Rusijos, 
Austrijos ir Prūsijos pasirašė Paryžiuje, rugsėjo 14 d., 1816 me
tais taip vadinamą “Šventąją Sąjungą” pasižadėdami laikytis 
krikščioniškos religijos, teisingumo, labdarybės ir taikos. Jų 
priesaika ne daug kuom skiriasi nuo vėliau užgimusio Atlanto 
Čarterio. Bet kadangi tie monarchai ir jų patarėjai savaip aiš
kino religiją, teisingumą ir taiką, tai “Šventoji Sąjunga” buvo 
paversta į priespaudos ir kitų pavergimo įrankį.

Nepaisant kokie šūkiai bus surašyti į tveriamos San Fran- 
ciske taikos organizacijos pamatus, Sovietų Rusija eis savo ke-

yra senas jų Įprotis. Bet kuo
met tokį amatą ima praktikuo
ti atsakomingesnis laikraštinin
kas ir pasiskelbęs “tautininkų” 
vadas, būtent p. Karpius, tai 
jau čia kas tokio nepaprasto.

Nelabai seniai, gnaibydamas 
Amerikos Lietuvių Tarybą, jis 
matė reikalo parašyti apie bai
sų “tarybininkų” nusikaltimą, 
kuri jis išdėsto sekančiai:

“Visuomenė gali dasiprotė- 
ti, jeigu Vasario 17. Hotel 
2400, Washingtone, ALT. su
sirinkime, vienas kambarys 
buvo užkrautas degtinės bon
komis, ir p. Vaidyla, kaip 

ALT. iždininkas, fundijo tai 
toki girkšnojimai būna ir vi
suose ALT. vadų posėdžiuo
se...”
Apačioje savo ilgo straipsnio, 

p. Karpius pasisako, jog tuose 
“girtuokliavimuose” jis buvo ir 
matė savo akimis. Na, jeigu jis 
ten buvo, tai bent žino tiek, jog 

! jis nesąžiningai meluoja. Ne tik 

meluoja, bet ir apšmeižia kele
tą garbingų asmenų (ne vien 
“tarybininkų), kurie tenai da
lyvavo kaipo svečiai.

Nesinori polemizuoti su tais 
žmonėmis, kurie mėgsta garsin
ti savo kvailumus, bet kadangi 
čia paliesta pati ALT., tai no- 
roms nenoroms reikia šis tas 
pasakyti.

Kadangi Vasario 16 dieną, 
Lietuvos atstovas p. P. Žadeikis 
buvo pakvietęs į svečius Ame
rikos Lietuvių Tarybos narius, 
kurie tuo laiku pasėdžiavo Wa
shingtone, tai sekančią dieną 
tarybos nariai pakvietė poną 
atstovą, konsulus ir kaikuriuos 
kitus Į draugiškas vaišes ir pa
sikalbėjimus. Viskas praėjo ma
lonioj atmosferoj ir kas tenai 
Įžiūrėjo “kambarį, užkrautą 
degtinės bonkomis”, tas tur būt 
jau atėjo neblaiviam stovyje. 
Kad viskas praėjo gana “skram- 
niai“, galite spręsti iš to, jog 
visos išlaidos siekė $9. su cen
tais. Nežiūrint į tai, p. Karpius, 
kuris pats ten buvo atsilankęs, 
matė reikalo prirašyti tokių ne
sąmonių.

Kas nors yra pusėtinai api
puvusio toje pliatkaujančioje 
clevelandiečių grupėje.

Kam Bus Nauda
Kas tai priminės anglikui.
Jog aiškus dalykai, 
Jų valdžion Įeiti turi 
Keli bolševikai.

Bet anglikas Įsižeidęs,
Garsiai tuoj surinka:
“Mums panašūs elementai 
Visiškai netinka!”

“Na, gerai”, anas vėl taria,
“Kam anglai mikčioja, 
Kai kitoms šalims raudoni 
Jau ant sprando joja?”

“Čia”—atsakė miklus anglas, 
“Kailis mums ne skauda!
Tegul rūpinas idėjom, 
Kam iš to bus nauda.”

— Svirplys.

Bėgančių Nazių Laivai 
Skandinami Baltijoj

Daugelis nazių vadų, panikos 
apimti, sugriebė užsilikusius lai 
vus prie Danijos ir bando pa
bėgti į Norvegiją arba Į Švedi
ją. Tačiau amerikiečių, anglų ir 
kanadiečių bomberiai be susto
jimo atkuoja tuos laivus ir 64 
jų jau paskandinti. Kaikurie 
uostai yra pilni degančių laivų 

■ir vandenyje plūduriuoja vokie 
čių kareivių.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Kadaise Californijoj žmonės 
ješkojo aukso, o dabar ješkoma 
ten pastovios taikos.

Išminčių knygose yra para
šyta:

“Laimės ir nelaimės nėra il
gos ir pastovios; gyvenimas tai 
laimingų ir nelaimingų valandų
retežėlis...

Dabar daugelis įsitikins, jog 
diktatoriai turi stiprias val
džias. Kad prašalinti Hitlerį rei
kėjo suardyti ir užkariauti visą 
Vokietiją. Kas del Stalino, tai 
jis gali būti ramus ilgą eilę 
metu... £

Į San Francisco konferenci
ją nuvyko net dvi skirtingos 
lietuvių delegacijos, kurios jo
kiu būdu negalėjo tarpusavyje 
susitarti.

Ištikro, kartais sunku pasa
kyti, kur prasideda ambicijos, 
o kur baigiasi kvalumas.

Vienas lenkų laikraštis paste
bėjo, jog Stalinas atidavė Len
kijai Dancigą ir Rytų Prūsija 
kaip Vilnių Lietuvai — kad tą 
viską pasilaikius sau.

Aišku, ant visų sovietiškų 
“dovanų” yra uždėtas vienas a- 
dresas — Maskva.

Kolumnistas Drew Pearson 
neseniai parašė, jog amerikiečių 
kariuomenė turėjo pasitraukti 
nuo Berlyno, nes to pareikala
vęs Stalinas.

Mūsiškiai bolševikai dabar 
šaukia gvolta, jog tai ne tiesa. 
Argi? Amerikiečiai juk buvo 
prie Berlyno priemiesčių, tik 
paskiau jie pasitraukė iki Elbos 
upės.

Ir tris dienas, naktis kovosim; 
Praliesim kraujo tris marias; 
Mes karalaitę išvaduosim, 
Ir javų laukus ir girias!

Sugrįž, sugrįž laisva senovė;
Nauji žiniai apsakinės, 
Kaip juodą slibiną nukovė 
Vaikai lietuvių giminės...

Vienas vyrukas Bostono res
torane užsakė vakarienę. Mergi
na paėmė orderi ir nuėjo savais 
keliais. Jis laukia, laukia kol 
jau galutinai nusibodo. Pagaliau 
jis pašaukia tą merginą ir klau
sia:

— Ar tai jums aš padaviau t 
orderi?■ i

— Taip — atsake toji.
— Keista, jūs neatrodot, kad 

būtumėt metais senesnė...

Taip vadinami Amerikos lie
tuviai “misionieriai” begalo gy
rėsi patekę į Washingtona; dar 
daugiau jie didžiuojasi nuvykę 
į San Francisco.

Bet aš manau, kad geriausia 
vieta jiems tai Clevelande...

So. Bostono “Darbininkas” a- 
ną dien parašė: “Pereitos savai
tės pabaigoje buvo labai stiprių 
žinių...” kad naciai pasidavė.

Tos žinios negalėjo būti stip
rios, kadangi jos buvo klaidin
gos. — Eolas.

Maršalas Petain Pasisamdė
Adovaką

Norėdamas apginti ne tiek 
garbę, kiek savo gyvastį, mar
šalas Petain pasisamdė garsų 
advokatą Chresteil, kuris neuž
ilgo atvyks į Montrouge tvir
tovę iškvošti maršalą.

Išdžiuvusios ir nederlingos 
Chilės tyrumos, Pietų Ameri
koje, suteikia svąrbtas trąšas 
(nitrate) kitų šalių dirvai.

Pupinasi Kad Kiti
Geriau Ją Pažintu

Knygos Mokslo Įstaigoms 
Apie Lietuvą

Los Angeles, Cal. Lietuviu 
Kultūros ir Labdaros Kliubas 
nupirko 10 ekempliorių (su ap
darais) Dr. O. J. C. Noremo 
“Timeless Lithuania” knygų, ir 
TMD. 8-ta kp. nupirko 20 ek
empliorių E. J. Harrison “Lith- 
uania’s Fight for Freedom'’, ku
rios išsiuntinėta sekančioms 
mokslo Įstaigoms: Los Angeles 
City Library, Los Angeles City 
College, University of Southern 
California, L. A. Occidental 
College, L. A. California Insti
tute of Technology, Pasadina, 
Calif. Pamona College, Calif. 
Stanford University, Calif., U- 
niversity of Colorado. Boulder, 
Colo., University of California, 
at Barkeley, Calf., University 
of Texas, Austin, Texas.

“Lithuania’s Fight for Free
dom” pasiųsta Į Loyola Univer
sitetą, L. A. ir Huntington 
Park Library, San Marino, Cal.

Kiti Gauna Drabužiu, 
0 Lietuva Aplenkta

Paskirstė 40,000,000 Svarų 
Drabužių

New York. — Jungtiniu Tau
tų Šalpos ir Atstatymo Adrpini- 
stracijos (UNRRA) -paskirstė 40 
milionų svarų drabužių tarpe 
13 šalių, bet Baltijos kraštų ta
me sąraše nesimato. Albanija 
gavo 300.000 svarų; Luksenbur- 
gas, Belgija 1,500,000; Čechoslo- 
vakija 2,000,000; Lenkija 5.500,- 
000; Rusija 12,000,000; Jugosla
vija 5,000,000 ir pan.

Dar esą likę nepaskirstytų 
10,000,000 svarų, kurie būsią 
nusiųsti išvaduotoms šalims — 

kitos, 
nepri-

kaip Danija, Kinija ir 
Bet apie Lietuva nieko 
siminta.

tęsia
temperatūra siekia

Ilgiausia diena metuose 
si 15 valandų, trumpiausia OVž 
valandas.

PAS

AM

PASKOLOS 
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių

MUTUAL FĘBEĮiAL
Savings and Loan Ass n of Chicago 
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

Negali Užmiršti
Baltijos Kraštu

San Francisco Spauda 
Prielanki Mažų Tautų 
Laisvei

Be didelių išimčių. San Fran 
cisco spauda yra prielanki Bal 
tijos šalims ir jų aspiracijom 
atgauti savo nepriklausomybe 
Tos šalys nuolat suminimos 
Pav. San Francisco ‘‘Examiner

■ pereitam trečiadienyje Įdėjo to 
ki pranešimą:

‘‘Antradienio vakare, tuojai 
I po pasikalbėjimo su laikrašti 
ininkais, sekretorius Stettiniu: 
I buvo užklaustas apie praneši 
'mus sąryšyje su neišvengiamai: 
jrusų reikalavimais dėl Liubline
■ lenku ir. ko gero, Maskvos kon- 
troliuojamu trijų Pabalčio val
stybių — Lietuvos, Latvijos n 
Estijos — atstovybės.

Stelinius pareiškė, kad kon- 
: ferencijoj nekilo jokių nauji: 
;politinių ginčių; jis aiškiai * bu v< 
į nustebintas, kai buvo paminė 
'tos Pabalčio valstybės. Apsigal 
vojęs jis pasakė, kad konfefen 
cija atrodo nugalėjusi didžiau
sius politinius sunkumus ir nu
rodė i tą fakta. kad komisijų ii 
komitetu organizacija pasitaiso 
be jokiu naujų problemų.’’

Kaip matyti, tai Sietinius ver
gė tiesioginiai atsakyti i klausi 

imą. bet aplinkiniais keliais pri
minė, kad pasikeitimų nuomo

ji’ikos 
I tuom

nėmis Baltijos kraštų reika 
įvyko ir jog ginčiai atidėti į š 
Ii. Tuos ginčius, žinoma, gale, 
sukelti tik Molotovas, reikalai 
damas teisės atstovauti to 
konferencijoje ir tris “soviet! 
kas” Baltijos respublikas. Am 

delegacija, žinoma. į 
negalėjo sutikti. .

Sugrįžo i Savo Kraštą

Holandų kai 
. na apleido Lc 
j i savo kraštą, 
i išliuosuoti.

v

Will

baigiamas
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Lietuvių Piliečių B-vė — 25.00 
SLA. 7 kp. Pittston Pa. 10.00 
Bridgeville, Pa. lietuviai per 

kun. A. Jurgutį--------------13.00
Schenectedy, N. Y. lietuviai 

per kun. A. Orvidą------  40.00
Nuoširdžiai dėkodama visiems 

kurie šitas aukas davė, Ameri
kos Lietuvių Taryba primena 
dar kartą, kad finansinė para
ma Lietuvos teisių gynimo rei
kalams dabar yra reikalinga la
biau, negu kada nors.

—Amerikos Lietuvių Tatyba.

4 d., 1945 M.
■ 1 1 . i' -

Chicagiečiai Sukėlė 
Arti $1,000 Lietuvos 
Gelbėjimo Akcijai

Apie 
įvairius 
Dalykus

Nemokėjo Nupaišyti

Mokytoja išaiškinusi įvairias 
profesijas ir amatus, paprašė 
mergaičių nupaišyti ant popie
rių pasirinktos karieros simbo
li. Vienos priešė stenografes, ki
tos slauges, trečios mokytojas 
ir tt. Tik viena mergaitė sėdė
jo ir nežinojo nuo ko pradėti. 
Instruktorė priėjusi klausia:

— Na, del ko tu nieko nepra
dedi?

— Aš 
linti; aš 
ro...

nežinau kaip tą paženk- 
norėčiau ištekėti už vy-

Jam Pesisekė Išgelbėti 
Rekordą

iš

Per

japonu revizijos mažą

Seržantas Stanley Bronk, 
Seattle, Wash, praleido 33 mė
nesius japonų nelaisvėje, 
ta visa laika jis bandė apsaugo
ti nuo
knygutę, tikėdamas jog kuomet 
nors jis pasiliuosuos ir to kny
gutė jam bus reikalinga. Ir taip 
atsitiko. Pabėgęs iš nelaisvės, 
jis su pagelba tos knygutės įro
dė 
ta

vo

jog alga jam nebuvo mokė- 
nuo liepos, 30 d., 1941 metų 
tuo būdu iš valdžios jis ga- 
S6.340 iš sykio.

Aukštumoje Greičiau Suskaudo 
Dantys

Dentistu mėnesiniam žurnale 
Dr. B. Orlan ir B. Ritcey paste
bi įdomu faktą. Lakūnai, pakilę 
aukštai nuo žemės pradeda jau
sti dantų skaudėjimą, nors jų 
dantys ir būtų geroje tvarkoje. 
Ta nemalonų apsireiškimą su
kelia skirtumas oro spaudimo. 
Iki šiam laikui nepasisekė su
rasti priemonių sustabdyti 
skausmą.

ta

Vokiečiai Dar Būt Už 
Tai Pagyre

Amerikiečių karinis teismas 
Tauber, Vokietijoj, nuteisė tris 
juodukus kareivius, viena vi
sam amžiui kalėti, o du kitus 
mirčiai už tai, kad jie užpuolė 
dvi vokiečių moteris. Vyras vie 
nos tų moterių buvo teisme ir 
padėkojo už tokį nuosprendį. 
Vienas teismo karininkų ištarė:

“Mes tą padarėm ne tam, kad 
įtikti tau, bet kad palaikyti ar
mijoj discipliną. Ar manai, kad 
panašiam atsitikime taip būtų 
pasielgusi vokiečių armija?”

“Ne, bet aš esu nusistatęs 
prieš Hitlerį” — atsakė vyras 
ir išdūlino lauk.

Bolševikų Lyderis 
Kailį

Gavo į

Detroito lenkiškų 
šulas W. Kucharski 
dinėjo per radio tuos, kurie ne
pritaria Liublino grupei. Bet to 
dar neužteko. Gatvėje jis irgi 
svaidydavo visokius “kompli
mentus”. Vienas vyrukas nebe
iškentęs atsilygino jam kumš- 
čia į nosį. Kiti bolševikai ban
dė apginti savo vada, bet ir jie 
buvo greitai išvaikyti.

komunistų 
piktai įžei-

Prašo Pagelbėti Surasti žmoną

Į Kainų Administracijos Ofi
są (OPA.), St. Petersburg, Fla. 
atėjo 78 metų senukas prašyda
mas kad jam pagelbėtų surasti 
žmoną. Jis išbuvo našlys tris 
mėnesius, o kadangi vienam y- 
ra nuobodu, 
kitą žmoną.

— O kaip 
pagelbėti? —

tai ‘norėtu

mes galime 
paklausė to

gauti

jums 
ofiso

Lietuvių Auditorija Buvo 
Užpildyta

Pereitame sekmadienyje, ba
landžio 29 dieną įvyko Chicagos 
Lietuvių Tarybos šauktas ma
sinis mitingas. Kalbėjo ALT. 
pirmininkas L. Šimutis, sekre
torius Dr. P. Grigaitis, kun. K. 
Barauskas, kun. I. Albavičius, 
Lietuvos konsulas Chica’goje p. 
P. Daužvardis. Pirmininkavo 
Dr. K. Drangelis. Visų kalbos 
buvo įspūdingos ir sukosi apie 
Lietuvos reikalų gynimą, sąry
šyje su įvykstančia konferen
cija San Franciske.

Publikos prisirinko pilnutėlė 
auditorija. Aukų surinkta arti 
$1,000. P-lė E. Mikužiūtė per
skaitė rezoliuciją, kuri buvo 
vienbalsiai priimta. Žemiau pa
duodame saraša, kurie aukavo 
virš $1.

Jos Suteikė Pageltą 
Lietuvos Vaikučiams

Norwood, Mass. — Sandaros 
moterys buvo surengusios pra
mogą Lietuvos vaikučius sušelp
ti. Buvo susirinkęs gražus mo
terių būrys ir prinešė drabužė
lių, daugiausiai naujų. Kaiku- 
rios suteikė pinigišką auką. Prie 
to prisidėjo ir vyrai.. Už tokį 
parengimą 
pagirti. —

norwoodiecius tenka

t. y. balandžio 29 d.Šiandie, 
tapo palaidotas plačiai žinomas, 
staiga miręs Feliksas Trušas, 55 
metų amžiaus, L. A. Pil. Ben
drovės ir BALF. narys.

Šia savaite Norwood
Press” pirmame puslapyje tilpo 
paveikslas Daniel Miles ir jo 
tėvo Prano Miliaus. Daniel tik 
ką sugrįžo iš Filipinų. Jis tapo 
paliuosuotas iš japonų nelais
vės. — J. M. Pečiulis-

Negalėjo Atimti 
Iš Jo Karūnos

Free

Platakas Yra Vėl Handbolės
Čempionas Amerikoje

Pereita savaitę įvyko Natio
nal A. A. U. Handball Turna- 
mentas. Town Club Chicagoj, 
kur buvo atstovaujama kiek
viena valstija. Amerikos Hand
ball čempionu ir vėl liko Joe 
Platak, lietuvis chicagietis, da
bar tarnaująs Amerikos Laivy
ne. Platakas per 8 metus, iki 
1941 m. buvo pavienių čempio
nas, 1942 metuose nedalyvavo 
ir 1943 metais pralošė su Frank 
Coyle, New York Athletic Club, 
kurį pereitą ketvirtadienį vėl 
nugalėjo punktai 21-19 21-8 tap
damas Amerikos Handball čem
pionu. Porų (doubles) lošime 
Platak buvo čempionu pereita 
metą su partneriu lošime Įeit. 
Bob Quinn, bet šį metą jie abu 
lošdami pralaimėjo. Juozas Pla
takas yra gerbiamas už jo spor
tiškumą ir amerikiečių spauda 
pamini, kad J. Platak atnešė 
garbės tam sportui, kuriame jis 
dalyvauja.

Stanley Shimkus, iš Detroito, 
pasitraukė iš lošimo trečiadie
nyje ir tą patį vakarą grįžo į 
savo miestą karo darbui.

mergina.
— Duokite man 10 galionų 

gazolino, kad nuvažiuoti pas 
savo merginą ir jai pasisiūlyti 
— aiškino senukas.

Bet OPA. kiūponų nedavė ir 
patarė jam panaudoti busą ar 
traukinį.

Penktadienio vakare Town 
Club surengė vakarienę pager
bimui lošėjų, ypač čempioną 
Joe. Platak. Garbė yra Chica- 
gos lietuviams turėti tokį atle
tą, kuris kelia lietuvių vardą 
svetimtaučių tarpe. Juozas tar
pe lošimų, turėjo progos pasi
matyti su giminėmis ir pažįsta
mais. Paskiau sugrįžo į laivyno 
stovyklą, Norfolk, Va.

— J. Jakubauskas.

Betygala *
Paskutini Krivio 

Prieglauda
Gausi Parama
Kilniai Akcijai

Mus Pralinksmino
švelnus blaškos, pučia, 
sodas spinduliu.

Vėjas
Pilnas
Gėlės mąsto ir linguoja, 
Lapuose aidai banguoja 
Nuo toliausiųjų kelių.

Ten už kryžkelių, už kalno 
Pažiūrėti negaliu.
Tik dainų sūnaus krūtinė 
Saulė jaučia aido žinią, 
Kažkur mestą žodeliu.

Gėlės supas malonumais; 
Kaip krūtinėj, jom ramu... 
Pralinksmėjo margos gėlės 
Nuo žaviosios pasakėlės 
Iš padangių tolimų.

Ir siūbuodamos apsako 
Tylų ilgesį giedros, 
žvaigždžių naktį ir gėlyną, 
Kur jinai vainiką piną, 
Neužmiršdama dainos.

— F. Kirša.

Laukia Ar Neužklys 
Musų Delegatai Į 
Los Angeles

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyriaus susirinkime, balandžio 
5 dieną nutarta surengti pra
kalbas svečiams ar delegatams, 
kurie būdami San Francisco 
konferencijoje atvyktų ir į Los 
Angeles, Cal. paviešėti. Kaip tik 
bus gauta tikrų žinių, mitingas 
kuogreičiausiai taps surengtas.

Pelnas nuo minėjomi Vasario 
16 dienos tapo paskirtas Amer. 
Raudonajam Kryžiui.

Ruošiamės Prie Vasariniu 
Pramogų

Lietuvių Kultūros ir Labda
ros Kliubas rengia didelį pa
vasarini išvažiavimą ir pietus 
Birželio-June 3 dieną, 
Secco Parke. Pradžia 1 
pietų. Pelnas skiriamas 
ringiems tikslams.

Arrovo 
vai. po 
labda-

Buvusiam p-nų Šereikių na
muose Bendro Lietuviams Šel
pti Fondo susirinkime nutarta 
surengti kokią nors pramogą.

Gintautas Ten 
Ant Laužo Aukos Amerikos Lietuvių 

Tarybai
Ne daugelis jūsų yra girdėję 

apie Betygalos miestelį, Rasei
nių apskrityje, prie Dubysos u- 
pės. Jis stovi nuošaliai nuo di
džiųjų Lietuvos kelių, apie 12 
mylių nuo Raseinių. Betygala 
yra vienas seniausių miestukų, 
minimų jau Mindaugo laikais. 
Ten įvykdavo nuolatiniai mū
šiai tarp lietuvių ir kryžiuočių. 
Kai pradžioje 15-to šimtmečio 
žemaičiai priėmė krikščionybę, 
tai vyriausias jų krivaitis Gin
tautas iš širdgėlos, kad senas 
protėvių tikėjimas sunyko, lie
pė sukrauti Betygaloje laužą ir 
pats jame sudegė.

1706 metais Betygaloje į- 
mūšiai tarp švedų ir lie- 
kariuomenės. Švedai lai- 
ir iš čia pasuko Vilniaus

Karalius Zigmuntas 11 spe
cialiu laišku 1515 metais leido 
Betygalai laikyti turgus ir ka
rališkam dvare atidaryti 5 smu
kles, 
vyko 
tuvių 
mėjo
pusėn. Prieš dabartinį karą šis 
miestukas turėjo virš 500 gy
ventojų.

Iš senesnių liekanų yra žino
mi keli piliakalniai. Ant vieno 
jų stovėjusi krivio žinyčia. Ki
tame buvusi pilis, kurios rūsys 
užsiliko iki šių dienų. Pasitai
kindavo, jog piemenukai be- 
lakstydami aplinkui įkrisdavo į 
tą požemį. Daug čia randama 
archeologinių liekanų. Dubysos 
ir Kiršnovos upių santakoje y- 
ra Belskio kalnas, pramintas 
pono vardu, kuris po sukilimo 
prieš rusus 1831 metais buvo 
ten pakartas.

Pirmoji bažnyčia Betygaloje 
buvo pastatyta 1416 metais. Ji 
išstovėjo porą šimtų metų. Nau 
ja mūro bažnyčia iškilo 1857 
metais, bet 1915 metais ją iš
griovė karo šūviai. Kiek teko 
patirti tai ir šiame kare tas 
miestelis skaudžiai nukentėjo 
ir jame liko sveikos tik kelios 
triobos.

Kauno miesto rotušė buvo va
dinama Baltąja Gulbe, nes sa
vo išvaizda ji buvo panaši į gul
bę.

Greičiausias iš visų paukščių 
yra koliber.

Diena nuskirta liepos 15. Dabar 
renkame drabužius del karo 
nukentėjusių lietuvių.
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GET BEHIND THE MIGHTY 7th WAR LOAN

Sk BUY. EXTRA BONDS -
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Nuo šių metų balandžio 
iki balandžio 30 dienos Ameri
kos Lietuvių Tarybai prisiuntė:

SLA. 299 kuopa, Rumford, 
Me., ir narių surinktos aukos 
išviso _________________  $43.00

Antanas Skrabulis, Becken- 
meyer, III.___ —---------- 10.00

SLA. 267 kp., Wyoming, Pa., 
ir narių surinktos aukos 16.00

ALIS, LRKSA. 204 kuopa ir 
A. Iwoškis, P. Butėnas ir K. 
Dargužis surinktos aukos 48.25

LRKSA. 76 kuopa, Beloit, 
Wisconsin _____________ 10.00

LRKSA 109, 38 kuopos ir B. 
Mačiūnienės surinktos aukos, 
išviso .

ALT.
čia ižd.

SLA.
Širdies
gystė, Šv. Onos Draugystė, siun
čia A. Dėdinas _______  88.00

Charloi, Pa., Lietuvių Klubas, 
siunčia Nemonis ----------- 25.00

SLA. 140 kuopa ir LRKSA 
156 kuopa, Charloi, Pa., prisiun
čia Stonis Nemonis-------- 10.00

Kearney, N. J., susirinkimo 
metu surinktos aukos, persiun 
Kazys Nakrošis__________ 22.25

Korn Krest, Wilkes Barre, 
Pa., lietuvių surinktos aukos, 
persiuntė Kazys Kalėda su Pra
nu Toluba _____________  21.50

Easthampton, Mass., lietuvių' 
uakos, persiuntė Juozas Jaruše
vičius su Vincu Mickum 45.29

Niagara Fall lietuviai, per
siuntė V. Stulpinas-------- 15.25

ALT Rockfordo skyrius San 
Francisco konferencijos delega
tų išlaidoms padengti-----25.00

Jaseph Versiackas, Norwood, 
Mass. __________________ 2.00

Norwood, Mass., Amerikos

Šveicarija fAktinai nutraukė 
visus ekonominius ryšius su 
Vokietija.

________________  27.25
Waterbury skyrius, siun 
Dr. M. J. Colney 250.00 
297 kuopa, Saudžiausios 
Viešpaties Jėzaus Drau-

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių

IETKIEWICZ&I
CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

Namų Taisytojas

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus 
Naujus Namus, 
ną Apdraudą
kams ir Darbininkams.

ir Stato
Turi Pil-
Savinin-

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

MARIAN L AST
WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Ave.
Tel. YARds 2184

A. L. KUCHTA
Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware , 

Complete Line of Gifts ;
EXPERT WATCH REPAIRS

2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990 <

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO. I
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI
ill 

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ į 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO. * 
220 E Street So. Boston, Mass. |

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistu

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu

Linksmai Praleistu

Laika
G

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

VIENA GERIAUSIU VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. CIŽAUSKO f
248 “E” Street So. Boston, Mass.

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgiu ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass.



REIKALAUJA KAD IŠ LIETUVOS BUTŲ 
PRAŠALINTA SOVIETU OKUPACIJA
Norwood, Mass. Lietuviu

E

Rezoliucija

Patrijotingi Norwoodo lietu
viai prisideda prie kovos už Lie 
tuvos laisvę ir nepriklausomy
bę.

Balandžio 20 d., 1945 Norwoo
do Lietuviu Amerikos Piliečiu v v
Bendrovės svetainėje susirinkę 
tam tikslui įgalioti atstovai nuo 
įvairių draugijų priėmė rezoliu
ciją, kurią pasiuntė į 13 skirtin
gų valdžios įstaigų, taipgi vie
tiniams ir lietuviškiems laik
raščiams.

The Council of the United 
Lithuanian Organizations of 
Norwood, Mass., namely The 
Benefit Society of the Grand 
Duke of Lithuania Keistutis, 
The Norwood Lithuanian Ame
rican Citizens Ass’n, The Lith
uanian Alliance of America 
Lodge No. 131 and 355, Socia
list Democratic Branch 133, St. 
Katherines Womens Benefit So
ciety, The Lithuanian National 
League of America Lodge No. 
33; all of Norwood, Massachus
etts, in a meeting held April 
20th at the Lithuanian Hall un
animously adopted the follow
ing resolution:

WHEREAS the Government 
of the United States as far back 
as March 22, 1944, publicly prof 
claimed that the principle of 
sovereign equality of all peace- 
loving nations, irrespective of 
size and strenght, as partners 
in a future system of general 
security’ will be the foundation 
upon which the future interna
tional organization will be con-

Laisva Tribūna
Sukeltoji Audra

Šaukšte Vandens
Visuomenė Yra Vieninga ir 
Pastovi

Kaikurie didžiai apgailestau
ja kad mūsų tarpe nėra vieny
bės ir kad ergeliai tęsiasi net 
tokiu klausimu kaip Lietuvos 
gelbėjimas iš svetimų imperia
listų. Del tų taip vadinamų “ne 
susitarimų” aš irgi norėčiau 
pridėti savo trigrašį.

Tiesa, jog tam tikroje spau
doje eina kivirčiai neva tarpe 
“sąjungiečių” iš vienos pusės ir 
tarybos rėmėjų iš kitos. Taipgi, 
keistas apsireiškimas yra ir 
siuntimas dviejų delegacijų į 
San Francisco miestą. Prie ge
resnių aplinkybių būtų užtekę 
vienos, nes darbas juk tas pats. 
Bėginėjimai į valstijos depart- 
mentą ir ješkojimai “raštų” ar
ba įgaliavimų atrodo ne vien 
komišku, bet ir apgailėtinu da
lyku.

Tačiau mūsų laimei, tos var
žytinės paliečia tfk mažą mūsų 
visuomenės dalelę. Didžiuma 
kolonijų dirba rimtai ir sutarti
nai. Skaitlingiausios organizaci
jos, kaip pav. abu susivieniji
mai (SLA. ir ALRKS.), kurie 
iš prigimties turėtų būti konku
rentais, veikia kartu del Lietu
vos labo. Paimkime šimtus ki
tų organizacijų, ar kelia jos er’ 
miderius? Ne. Tam tikruose 
momentuose jos susieina ir dir
ba iš vien Lietuvos gerovei. Tos 
draugijos atstovauja milžinišką 
didžiumą Amerikos lietuvių vi
suomenės.

Šio fakto neprivalom išleisti 
iš akių- Tai yra sveikinantis ir 
džiuginantis apsireiškimas, ku

structed; and
WHEREAS the People and 

Government of the United 
States continue ' to recognize 
the Republic of Lithuania as a 
sovereign state; and

WHEREAS the country of 
our ancesters — Lithuania — 
has always been a peace-loving 
nation; and

WHEREAS the Republic of 
Lithuania continues to be a 
member of the League of Na
tions;

NOW, THEREFORE, BE IT 
RESOLVED that a duly accre
dited representative of Lithua
nia be invited to the Interna
tional Security Conference at 
San Francisco;

BE IT FURTHER RESOLV
ED that the American Dele
gates at the San Francisco Con
ference insist on a re-adjust
ment of Dumbarton Oaks pro
posals following our fundamen
tals as expressed in the Atlan
tic Charter and the statement 
of March 22nd;

BE IT FURTHER RESOLV
ED that the people of the Re
public of Lithuania be given 
the possibility to organize own 
government free of Soviet oc
cupation and interference;

BE IT FINALLY RESOLVED 
that The Council of the United
Lithuanian Organizations of 
Norwood, Mass, hereby appeals 
to the Government of the Uni
ted States to intercede with The 
Government of the USSR to 
stop the terror prevailing in 
the country of our ancesters.

Peter Blažis, Chairman, 
John Peža, Secretary.

ris galės būti pavyzdžiu ir atei
čiai. Jeigu taip ištikro yra, tai 
iš kur atsiranda tie visi triukš- 
mavimai? O gi štai kokiu būdu. 
Sukelti triukšmą nereikia mi- C
nios. Trys, keturi asmenys rė
kaudami viešose vietose gali 
būti girdimi keliuose gatvės 
blokuose ir sunervuoti šimtus 
bei tūkstančius žmonių. Bet ar 
galima iš to padaryti išvada, 
kad visi tie šimtai triukšmauja? 
Jei kas taip manytų, būtų di
delė klaida.

Amerikos leituvių tarpe yra 
ambicingų vyrų, kurie nemoka 
ar neįstengia sugyventi su ap
linkuma ir jie bando patriukš
mauti ir puldinėti kitus. Ame
rika yra laisva šalis ir niekas, 
apart jų sąžinės, negali priver
sti juos nutilti. Tegul'jie sau 
žaidžia ir bando pasigarsinti, 
kad ir Lietuvos nelaimių sąs
kaitoje. Bet apsaugok Praam
žiau nuo įtarinėjimų buk mūsų

Motinu Dienai
Gėlės

butu geriausia rezervuoti

Anksti
• kad tikrai gautum geriausias šio sezono, 
skaisčias, vos pražydusias del Jos Dienos.

Motinų Diena Sekmadieny, Gegužės 13-tą

Pamatyk ar Telefonuok savo Gėlininkui Dabar

Pasakykit su gėlėms
Jūsų Galininkas Pasiųs Gėles Telegrama į Bile Dalį Amerikos

-  -------------------- - - .. . ;

visuomenė yra susiskaldžiusi ir 
neveikia iš vieno! Tas būtų ne
teisingas užmetimas. Kaip vie
na kregždė nesudaro pavasario, 
taip keli triukšmautojai dar ne
sudaro Amerikos lietuvių vi
suomenės.

— Senas Tautietis.

TRUMPOS ŽINIOS 
IŠ BOSTON, MASS.

Pamaldos Miesto Katedroje

Sekmadienyje, balandžio 22 
dieną, Šv. Kryžiaus katedroje 
įvyko pamaldos už Lietuvą. Ar- 
civyskupas R. J. Cushing pasa
kė pamokslą, užtardamas Lie
tuvą. Kun. J. Ambotas atliko 
invokaciją. Žmonių buvo tiek 
daug, kad net vietų pritrūko.

Balandžio 15 dieną, Sandaros 
kuopa Worcesteryje buvo su
rengusi vakarienę, kurioje ir 
man teko dalyvauti. Kalbėjo p- 
ni A. Devenienė. Ji pasakė įdo
mią ir jaudinančią kalbą. V/or- 
cesteriečiai suteikė gerą pavyz
dį, paskirdami dalį pelno lab
darybės tikslams.

Išminties Žodžiai
Kalba ir Tylėjimas

Buvo kada tai sakoma: kalbė
jimas yra sidabras, tylėjimas 
auksas: — aš pažinojau juos dar 
esant mediniais.

Kalba išvėdina protišką užsi- 
karščiavimą.

k “ "

Nei vienas nesigailėjo už tai, 
kad valdė liežiuvį.

Liežiuvis yra menkas sąna
rys, o padaro didžius darbus.

Kaip kada tylėjimas yra iš
mintingiausias atsakymas.

Liežiuvis neturi dantų, o vie- 
nok kanda.

Duok liežiuviui daugiau poil
sio, negu rankoms ir akims.

Gyvenimas ar mirtis priklau
so nuo liežiuvio.

Tylėjimas daug pasako.

Kuris neturi gabaus liežiuvio, 
tas turi gabias rankas.

Tyli kaip šventasis.
Surinko ir Parašė

— A. Valančius.

Benamiai Vaikai Lietuvoje

Švedų spauda praneša, jog 
pasėkoje nazių ir sovietų oku
pacijų, Lietuvoje pasiliko dau
gybė vaikučių be tėvų. Pasta
rieji buvo išvežti jei ne į vieną, 
tai Į kita pusę. Laike vokiečių 
okupacijos vaikų mirtingumas 
Lietuvoje siekė nuo 70 iki 130 
kiekvienam tūkstantyje.

SANDARA

APGAILESTAUJA, KAD NETEKUS TU 
VEIKĖJU, DARBAS IMA ŠLUBUOTI

Prisiminus New Britain, 
Conn. Žymų Veikėją 
B. Griškevičių

Jo Mirtis Yra Didelis
Nuostolis Lietuviškam 
Veikimui

Per pastarus kelius metus 
mus sekė viena nelaimė po ki
tos. Negailėsingoji mirtis išplė
šė iš mūsų tarpo dar pusamžius 
mūsų geriausius visuomenės 
veikėjus. Kai čia, rodos, seniai, 
atsikyrė iš gyvųjų tarpo Ma- 
teušas Nainonas, Petras Kups
tas, Juozas Pasvenckas, Jurgis 
Mazuronis, o šį metą Bernardas 
Griškevičius.

Velionis B. Griškevičius buvo 
rimto ir ryžtingo būdo. Jis tu
rėjo įgimtą troškimą matyti sa
vo tautiečius apsišvietusiais, sa
ve gerbiančiais ir pavyzdingais 
žmonėmis. Kad prigelbėti savo 
tautiečiams tapti tokiais, jis 
troško juos matyti, velionis ne
sigailėjo savo pinigų nei sun
kaus darbo. Jis visada buvo 
pirmutinių darbininkų eilėse, 
įvairių įvairiausių pramogų su
ruošimuose, kaip tai vaidinimų, 
koncertų, prakalbų ir pat įvai
riose rolėse vaidino ir chore 
dainavo.

Jis netik buvo dabštus, bet ir 
gabus, kaip savo ypatiškuose

Tel. YARds 4641
J. RIMDZUS, D. C.

CHIROPRAKTORIUS
20 Metų Patyrimo 

4649 S. Ashland Avė.
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

.DeGTSĖRNER 
^LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

£ TeL Yards 1829
; Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso „

1 Ofisas ir Akinių Dirbtuvė į 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki £ 

Nedėlioj pagal sutartį.. 

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. ik] 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI LIETUVIŠKOS SPAUDOS
RĖMĖJAI" BIZNIERIAI------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambuiancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phoneš: Csųial 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place . 10756 So. Michigan Ave.

, • ' ■ A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

—. .a.. ,,n—~... .......... , ------
r • ■ t - r- 9 • *

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P? J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.
______ VIS? TELEFONAI: YARds 1419____________

J.LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave, • • • Phpne Yards 1138

LEONARDU BUKAUSKAS
j 10821 S. Michigan Ava. Phone Pullman 9661

darbuose, taip ir visuomeniška-1 
me veikime. Jis prigulėjo prie 
34 kuopos SLA., Sandaros 32 
kuopos ir Lietuvių Apšvietos 
Kliubo. Iš pastarosios draugijos, 
velionis atstovavo draugijų są
ryšyje ir per dešimtį metų bu
vo sąryšio direktorių pirminin
ku.

I

Vietos draugijų sąryšis turi 
įsteigęs didelį namą, vadinama 
Lietuvių Svetaine. Sąryšio di
rektorių pirmininko pereigas 
eidamas, velionis daug savo lai
ko ir rūpesčio įdėjo, ypač be
darbės laikais, kai tūli žmonės 
jau pranašavo namui patekimą 
į “undertaikerių” rankas. Ta- 
čiaus su pagelba visų direktorių 
ir draugijų, velionis sugebėjo 
netik namą apsaugoti nuo fi
nansinio pavojaus, bet dar su- 
rado galimybę išgauti iš namo 
tiek pajamų, kad pabaigoje pe
reitų metų, namo visa skola ta
po atmokėta ir pinigų liko.

Velionis B. Griškevičius paė
jo iš Vilkapėdžių kaimo, Puns
ko parapijos (dabar Smalėnų), 
Suvalkų rėdybos. Dar jaunutis 
būdamas apleido savo gimtinę, 
atvyko į Argentiną. Išbuvęs

P. CONRAD
FOTOGRAFAS , 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

Phine Republic 5550

A. N. MASUL1S & Co.
REAL ESTATE

LOAS - RENTING . INSURANCE 
Since 1916 in Business 

6641 S. Western Ave.
CHICAGO 36, ILL.

URBA
Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu
vėms, Papuoši

mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avė.
Phone LAFAYETTE 5800

Argentinoje penkius metus, da- 
sigavo į Ameriką ir čia, po ke
liolikos metų, įsisteigė šeimyni
nį gyvenimą. Savo rūpesčiu ir 
sukiu darbu įsigijo, patogioje 
vietoje, dviejų pagyvenimų gra 
žų namelį ir pavyzdingai gy
veno. P. Montvilas.

I
Pasekmes Maiimatikos

Mokytojas klausinėja moti
nos:

— Kas atsitiko su jūsų sūnų, 
kad nesilanko į pamokas?

— O gi tai vis pasekmės ma
tematikos. Tamsta liepiai jam

(ADVOKATAI 
JOHN B. BORDEN 

Lietuvis Advokatas
2201 W. Cermak Rd.

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1175 
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell Si. 
Telefonas Republic 9500

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJ4S ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsied Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.

Nedėliomis pagal Sutartį

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS 

3246 S. Halsted Street

Phone Canal 6122
| DR. S. BIEŽ1S

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ' 
2201 W. 22nd Strer* 

CHICAGO, ILL
Ofiso valandos: nuo 1^3 ir T—I 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutari
Rex. 6631 So. Caiifornija Ay.

Telefonas Republic 78flp

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Ava. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakari 
Seredoj pagal sutartį.

Tel. Yards 7258
Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan Si. 
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

* HEALTHY FOOD • *
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsied Si.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

• ■ . . ------------- --- - ■ -—•
a---------------------------------------1

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga 

3415 S. Halsied St., Chicago
Ona Bagdonienė ir
J. Janulevičius, Sav.
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išrišti tokį uždavinį: jeigu o- 
buolį galima suvalgyti į vieną 
minutę, tai kiek tokių obuolių 
suvalgytum į 17 minučių? Ma
no sūnelis pradėjo juos valgyti 
ir prie dešimto taip susirgo, jog 
reikėjo vežti pas daktarą...

Paryžiuje viena svarbi gatvė 
vadinosi Italų karaliaus Vikto
ro Emanuelo III vardu. Dabar 
toji gatvė pavadinta Roosevel- 
to Alėja, pagerbimui mirusio 
prezidento.

Suv. Valstijų vėliava turi 13 
juostų nuo 1818 metų.

DR. EMILY V. KRU K AS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAI

Ofisas: 4645 So. Ashland Ava 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 Iki 12, 2 iki 4 

Ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 įkj 4 įr 7 iki 9 

šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone YARds 5921
Rea. Tel. KEN wood 6107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halstad 8U.
Ofiso valandos nuo 1-8; 8:8f-l • 

Nadeldieniali parai arutard.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m
LIETUVIS GYDYTOJAS IB

CHIRURGAS
3259 S©. HnJ»ted 5t (h.tara

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

•------------------------------------------- ' •
Tel. Victory 4236

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsied St.
Rakandai, Pečiai, Radies, Vaikšto

Rakandai — Viskas Del Namų

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co. 
Jo vara us kas ir Bertulis Sav. 

2310 W. Roosevelt Rd. 
Visokie Namams Reikmenys 

— RAKANDAI —
• - ____________ .. , .. -„-e

* BOUlevard 9406

Frank Rastis
Savininkas 

7-11 NATURAL TAVERN 
ir ROSS HOTEL 

711 W. 43rd St., ChicafO
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Garsi Margio Pilis

VIII.

Ir parjojo tėvų šalin didžiai 
pragarsėjęs Kęstutis, o su juo 
ir jaunas Zubrys ...

Neparvežė drąsus bajoro sū
nus nei šilko, nei aukso, nei 
geltono gintarėlio, tik didžiau
sią garbę, kokios neturėjo nei 
jo tėvai, nei broliai. Už drąsius 
jo darbus pamylėjo jį garsus 
Trakų kunigaikštis Kęstutis ir 
davė jam valaką lauko ir šimtą 
— giriu, ir liepė jam kunigaikš
tis vadovauti savo karžygių bū
riams. Taip ji pamylėjo, taip 
isivylė, kad visame juo atsidė
jo kunigaikštis: kur pačiam jo
ti reikė, ten bernelį siuntė.

Taip jį pamylo, taip isivylė 
Kęstutis...

Nors ir labai gerai buvo Zu
briui aukštoje kunigaikščio pi
lyje, nors ir gražus buvo Trakų 
ežero plotai, bet nerimo jauna 
berno širdis: namopi traukė jį, 
namopi plaukė bernelio godos, 
i kraštą Nemuno, kur ant aukš
to kalno stovi sena apžėlusi pi
lis... Dažnai, dažnai sapne sap
navosi jam tėvų šalis ...

Ne taip raitelis išsiilgo tėvų 
šalies, tėvo, motinėlės ir jaunų 
brolelių, kaip mėlynų akelių 
jaunos Meilužės, Kindžio bajoro 
skaisčios dukrelės.

Kentė dieną bernelis, kentė 
antra, kentė ir trečią, o jau to
liau kęsti nebegalėjo: ėjo į ku
nigaikštį, aukšton jo menėn ir 
taip jam žodį kalbėjo:

— Aukščiausias kunigaikšti! 
Nors malonu ir linksma man 
garsių tavo tėvų palyje, bet ne
rimsta čia širdis mano: traukia 
ja šalin, kur seni tėvai gyvena, 
kur tyliai Nemunas banguoja. 
Atleisk mane namo garsiausias 
kunigaikšti! Tegu aplankysiu 
senus savo tėvus, kurių per tre
jus metus nemačiau.

O kad norėjo pamatyti jau
nosios Meilužės, niekam to ne
pasakė.

— Kas tėvus savo myli, tasai 
myli ir tėvynę, brangiąją Lietu
va. — atsakė Kęstutis. — Nors 
brangus tu man ir malonus, bet 
netrukdysiu tavęs: jok tėvų ša
lin, kad pasidžiaugtų seni tėve
liai, kad nurimtų tavo širdis.

Gražiai atsisveikino su savo 
valdovu Zubrys ir prižadėjo 
veikiai pargrįžti atgalio ir tar
nauti garsiam kunigaikščiui, 
kiek vieko turėdamas, kraujo 
savo nesigailėdamas ...

Atsisveikinęs užsėdo ant ris
to žirgelio ir nujojo tėvų šalin, 
senon Merkinė, kur tyliai Ne
munas banguoja, kur sravus 
Merkys teka.

Ir lyg ne žirgu jojo, bet a lt-, 
varu lėkė namo jaunasai bajo
ro sūnus...

Ir dieną ir naktį...
IX.

Ankstų rytą, saulei netekėjus, 
įjojo Zubrys Merkinėn. Ir pir
mą. ka pamatė, tai buvo skais
čioji Meilužė, kur anksti kėlės, 
aukso mešus ėmė, beržinius ki
birėlius ir, eidama į šulinėlį, 
svajojo apie jauna bernelį... 
Jau ne nūdien, dažnai ji žiūrė
jo tona šalelėn. iš kur kelias ei
na nuo senų Trakų ...

O pamačius bernužėlį, pa

raudonavo, kaip putine uogelė, 
kaip tie karoliai, kur ant jos 
balto kaklo karojo...

Ir praliejo mergužėlė vande
nėli ir pametė kibirėlius viduje 
viešo kelelio ir, nubėgus aukš
ton klėtin, gailiai nusiverkė ... 
O ko verkė, pati nežinojo.

Ir nušvito puikus bernužėlis, 
garsaus tėvo sūnelis, kai pama
tė mergelę, kurios labai išsiilgo. 
Ir nušvito niūras veidas, kaip 
miglotoji dienelė, saulei debe
sėlius perskriedus.

X.

Džiaugėsi Mykis, sūnaus susi
laukęs, džiaugėsi ir visa drau
gė, krūvon susirinkus.

Jau norėjo senas bajoras su 
visais: ir giminaičiais ir kaimy
nais pasidžiaugti kartu, ir pra
dėjo rengti didžią puotą ...

— Palauki, tėvužėli, kalbė
jo Zubrys: — tada kelsi puotą, 
kai aš suvaikščiosiu į seną ba
jorą Kindį, pamatysiu^ dailią jo 
dukrelę, Meilužę, pakalbėsiu su 
sena jos motule ...

Ir suprato Mykis, ko nari sū
nus ir klausydamas tik ūsus rai 
tojo... Ir jam tiko skaistūs 
Meilužės veideliai.

Ankstų rytą atsikėlęs, išsirin
ko arklinėje ristąjį bėrelį se
nam Meilužės tėveliui, dvi mar
gi karveli jos senai motužėlei, 
o jai jaunai mergelei — aukse
lio žiedelį dovanėlėms duoti, 
prieš tėvulį motinėlę žemai gal
vą lenkti, kad dukrelę viešnu- 
žėlę berneliui atiduotų.

Ir ne vienas nujojo, bet su 
senu piršliu, kuris daugel ma
tė, daugel žinojo.

Ką jie ten kalbėjo, ką darė, 
niekas nežino, tik namo pargrį
žęs prašė Zubrys tėvą puotą 
ruošti.

Ir priruošė prigamino senas 
Mykis kalnus keptos ir virtos 
žvėrienos ir keltavienos, šulnius 
midaus ir alaus nuputojusio. Ir 
siuntė kvieslelius į visas ketu
rias pasaulio šalis, kad jie eitų 
šauktų žmones dvaran puoton— 
vestuvėsna garsaus karžygio, 
jaunojo Zubrio, ir tuos, kur rai
ti kardą vartojo, ir tuos, kur 
pėsti žemę kiloja, ir bajorus, ir 
ūkininkus, ir vargdienius dar
bininkus ...

Kad nieko neaplenktų, nes vi
siems prigaminta ik sočiai ir 
gerti ir valgyti.

Ir iš visų šalių, kaip nemunai, 
plaukė žmonės ne tiek, kad at
sigėrus, ne tiek, kad gardžiai 
pavalgius, kiek kad pamačius 
narsųjį bernelį ir jo skaisčią 
mergužėlę...

Tris ilgas dienas, tris kiauras 
naktis ir gėrė ir valgė visi, kas 
ko panorėjo, atsigerti, atsival
gyti negalėdami... Taip links
mai visi ullojo ir uliodami nar
sųjį bernelį gerbė, ir jo seną 
tėvui, ir skaisčiąją mergelę.

Ilgai minėjo žmonės tuos lai
kus, kai vedė sau pačią Zubrys, 
seno Mykio bajoro sūnus.

XL
Tris dienas, tris naktis gė

rė ir valgė Merkinės menėje 
svečiai. Tris - dienas džiaugėsi 
Zubrys savo jauna mergužėle.

Ir daili gi buvo ir skaistį jąu- 

na Kirklio martelė! Kaip sau
lė giedram danguje tarpu baltų 
debesėlių, tąipo ji menėje se
nos Merkinės tarp kitų merge
lių, jaunų moterėlių. Kur nu
žengė žingsnį, ten visų veidai 
prašvito, kur žodį tarė, ten juo
kai linksmai skambėjo... Ir pa
mylo visi Meilužę už’ jos links
mą būdą, už gerą širdį, o ypač 
senas šešuras Kirklys, kuriam 
dievai tikros dukružės nelėmė...

Tris dienas, tris naktis visi 
gėrė valgė, ketvirtą dienelę su- 
sigodojo ir jauni berneliai ir se
ni senužėliai tamsion girion jo
ti, anon pusėn Nemunėlio žvė
rių pamedžiotų, žirgų pavaiky
tų, kilpinių paminklintų, vėly
vų pašaudytų.

Sugodojo vyrai žalion girion 
joti, kartu joja ir jaunasai Zu
brys.

Joja Zubrys, nelieka ir jauno
ji jo žmonelė, dailioji Meilužė.

Ir išjojo visi ankstų rytą, sau
lei netekėjus, nuo aukšto kalno, 
iš Merkinės pilies... Ir kiek 
ten džiaugsmo buvo, kiek juo
kų, kol prijojo platų Nemunėlį, 
gilų vandenėlį...

XII.

Išjojo Zubrys su jauna mer
gele; Išjojo trys jo broliai, kaip 
briedžiai plačiaragiai. Išjojo kar 
tu visi svečiai, kur sujojo su
važiavo iš artimo krašto, ir iš 
tolimos šalies Merkinėn.

Visi linksmi buvo, bet links
miausias tai jaunas Zubrys, kur 
kaip aras tarpu bernužėlių, o 
jo bėras žirgas, tai kaip bitinė
lis... Kai žingsneliu jojo, že
melė drebėjo, o nuo medžių vir
šūnėlių žali lapai krito; kai ris
tele žirgas bėgo, vėjalį aplenkė. 
Bet ne žirgu didžiavosi, ne šy
vuoju puikinosi jaunasai berne
lis ...

Kai prijojo Nemunėlį, vieni 
ėjo ten, kur luotais irstė žilas, 
kaip obelis, senelis Kulvys, o 
kiti puolė tiesiai Nemunėliu, 
varė žirgus šaltan vandenėlin, 
ir be luotų raiti plaukė per didį 
vandenėlį, per platų Nemunėlį.

Dar neįsiyrė Kulvys vidurin,
— mato: plaukia per Nemuną į 
Merkinės krantą briedis plačia- 
ragis.

Ėmė Meilužė kilpinę rankon, j 
dėjo aitrią vėlyvą ir šovė ten, 
kur briedis plaukė. Gerai patai
kė Meilužė, pataikė sprandan, 
ir Nemuno bangos paraudona
vo. Bet silpna buvo Meilužės 
ranka, silpnai nutempė kilpinę, 
ir briedis plaukė toliau į kraš
tą. Jau jau kuone priplaukė, 
kai pripuolė Zubrys ir įvarė 
kaklan stipriąją smeigeną. Rūs
čiai subliovė briedis, net girios 
suskambėjo, ir griuvo ant ak
menų, kur gulėjo Nemuno pa
krašty.

— Geras ženklas! — suriko 
vyrai.

— Dievai lėmė medžioti, kad 
briedžiai patys į mus bėga, — 
larė narsus Zubrys.

— O va! primušim žvėrių ve
žimus. Visus metus valgysim ir 
nesuvalgysim.

— Nejokit medžiotų, bajorai,
— tarė senas Kulvys, kuris dau-

a

TĄUFYKITE musy ištaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir Ūgį $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-

REMONTĄ VIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
7 TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI!

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
STATYBAI —

►xs
RENT

įMONE’
ft will provide 
debt* free home

I with our home* 
financing plan!

vimo.
SENIAUSIA' IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINE {STAIGA 

• — 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 
TEL. CALUMĘT 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y 3236 SO. HALSTED ST. Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio

Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimieru

Anglai Susirūpino 
Teroru Lenkijoje

Parlamento Nariai Duoda
Paklausimus Valdžiai

Londonas. — Parlamento atsto
vas Robert Bower patiekė val
džiai visą eilę paklausimų apie 
sovietiškus žiaurumus Lenkijo
je. Jis priminė, jog Siedlice, rin 
koje tapo pakarti 24 lenkai už 
tai, kad jie nepritarė bolševikų 
kalbėtojui. Pakorimas įvyko ba
landžio 24 dieną, dalyvaujant 
aukštiems sovietų pareigūnams.

Sekančią dieną buvo nušauti 
penki kiti lenkai, jų tarpe du 
Amerikos piliečiai, o balandžio 
16 tapo pakarti be jokio tardy
mo šeši lenkų ūkininkai.

Valdžios vardu atsakė valsti
jos ministeris Richard Law, ku
ris atstovavo Edeną. Law pripa
žino, jog valdžia gavusi apie tai 
pranešimus, tik trupučiuką skir 
tingoje formoje. Bet kadangi 
anglų tėmytojams neleidžiama 
nuvykti į Lenkiją, tai ir tuos 
pranešimus sunku esą patikrin
ti. Bet tuo reikalu esą atsikreip
ta į Sovietų valdžią, prašant pa
aiškinimo.

Cukrus Iš Beržų Sulos

Vermont valstijoj pradeda iš- 
sibujoti nauja industrija — ga
minimas cukraus ir siropo iš 
beržų sulos. Iš vienos bačkos 
sulos galima gauti galioną si
ropo arba 8 svarus cukraus. 
Pereitais metais toje apielinkė- 
je buvo surinkta pusterčio mi- 
liono galionų sulos.

Kinijos miestų vardai — Pe
king ir Nanking toje kalboje 
reiškia pietų ir šiaurės sostinės, 

gel matė savo amžiuje: — grą
žinkit žirgus atgal: neramus gi
rioje laikas, kad žvėrys laukuo- 
sna bėga.

Nedėjo dabon jo žodžių bajo
rai ir linksmi nujojo girion. 
Tuoj sublaškėjo giria ragų tri
mitavimu.

Ir nusigando žvėrys ir pasis
lėpė giliuose tankumynuose. Nu 
sigando, kad Dainavos bernai 
medžiotų išjojo.

Ir pakriko ir pasklido po ši
lus, po šlaitus ir tankumynus 
medžiotojai...

Žiūrėk! Žiūrėk! - Žiūrėk!
Paliuosuti Nauji Filter-Queen Vacuum 

CLEANERS
Užsisakyk tuojau, nes pristatymai bus atliekami, kaip 

gauti užsakymai. Taipgi “Health-Mor” pakeitimui 
dalis ir įvairių išdirbysčių perdirbtai mašinas 

tuoj aus galėsite gauti. Kreipkitės pas

J. F. DANIS - Dyleris
4753 S. Maplewood Ave. — Chicago — Tel. Virgiania 0310

TAIPGI TAISOM VACUUM CLEANERIUS,
RADIOS IR KITUS ELEKTROS DALYKUS

TRUPINIAI
“Medicinos tėvas” Hippokra- 

tes yra parašęs prieš 2,000 me
tų 70 veikalų kuriuos mokslinin 

ikai iki šiam laikui atydžiai stu
dijuoja.

Romos ciesorius Tiberius iš
leido įsakymą, kuris uždraudė 
apsivesti moterims virš 50 me
tų, o vyrams virš 60 metų. Bet 
tas suvaržymas ilgai negyvavo.

Mirusio 1426 metais holandų 
dailininko Hubert van Eyck de
šinioji ranka buvo nutraukta ir 
jos kaulai įdėti į geležinę spin
tą, kuri iki šiam laikui tebėra 
St. Bavon katedroje, Ghente.

Darbo Departamentas prane
ša, jog 1942 metais buvo 2,968 
streikai; 1943 metais tas skai
čius pašoko iki 3,752, o pereitais 
metais jų buvo virš penkių tūk

rnARGLTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

ARTHRITIS 
DIEGLYS 
REUMATIZMAS

Nepaprasta Pagelba
Jeigu jums skauda nugarą ir kan
kina gelianti muskulų skausmai, 
Lumbego, Neuralgia Sukietėji
mas Sąnarių, Neuritis, Padagra, 
pabandyk TY-DALL kapsulse. Pir 
mutinis bandymas įtikins. Nesi
kankinkit. “TY-DALL padare ste
buklus del jų’’. Mes gaunam or
derių pakartojimą. Tūli sako, jog 
tai verta dešimtį kartų daugiau 
pinigų TY-DALL verta išbandyti

JUS BUSITE LABAI 
PATENKINTI

25 Ty-dall kapsulių — $1.00 
100 Ty-dall kapsulių — $3.00 

Pristetysim — Village 9687 

TY-DALL
922 S. WESLEY AVE.

Oak Park, Ill.

*

stančių. Vienok karo produkci
ja nuo to daug nenukentėjo.

Žmonės retai suserga džiova 
po 40 metų amžiaus.

English Column
FLOWERS FROM THE 

FOXHOLES

Servicemen all over the world 
will be saying, “Dear Mom” Allied Florists’ Association.
with flowers on Sunday, May 
13. Into the homes with service 
flags will go roses, carnations, 
gardenias, orchids and spring 
flowers, ordered in many cases 
months ago before the big push 
in Germany. Sadly, some of

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

DUODAM PASKOLAS
Ant Pirmų Morgičių.

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

fa

ii

k

ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS/

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Moterims Trečiadieni1Phone Virginia 9493

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim-jl
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS [|
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo ii 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų, ’Į]

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St 1
A. F. CZESNA, Savininką. .

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA 

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Y ards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

RVIT A I K°Plyči°8 visose1 v Chicagos dalyse

S

these flowers will come from 
senders who have since been 
killed in action.

And if the thousands of or
ders being received by Chicago 
florists from camps in this coun 
try and overseas and from ships 
at sea are any indication, very 
few mothers will be forgotten. 
The flower growers will be 
hard pressed to supply enough 
of the favorite varieties, but 
orders from servicemen will get 
first attention, according to the

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

AUDITORIUM 
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St

P. Balčiūnu ir M. Kovar aid, Sav.

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

UNDER U. S.
GOVERNMENT 
SUPERVISION

fa

I



Floyd Nacrosh Tapo 
Išteisintas Svarbioj 
Teismo Byloje

Jo Automobilius Užmušė
Moteriškę

Penktadieny, gegužio 4 dieną 
Chicagos miesto teisme buvo 
nagrinėjama byla p. Floyd Na- 
croshio, sūnaus žinomo mūsų 
biznierio p. Geo. Nacrosh.

Jis buvo kaltinamas, jog va
žiuojant automobiliu užmušė 
moteriškę. Tačiau liudininkai 
parodė, jog toji moteriškė pati 
užbėgo automobilio priešaky ir 
mašinos nebuvo galima sulai
kyti.

Tuo būdu teismas išteisino p. 
F. NacroshĮ.

Du Jubiliejai P-nų F. Basčių 
Šeimoje

Šiomis dienomis mūsų gerai 
žinomas tautietis Pranas Bastis 
minėjo savo 50-tą gimtadieni 
P-nų F. ir J. Basčių sūnelis — 
Frank Jr. buvo sulaukęs lygiai 
5 metų. Taigi ta proga jų na
muose Įvyko šauni pramoga, 
kur kiekvienam buvo visa to, 
ko tik širdis pageidavo.

SLA. 36 Kuopa Išrinko 
Delegatus i Busimą 
Konferenciją

Paskyrė $10 Auką Tarybos 
Reikalams

Pereitam trečiadienyje Įvyko 
SLA. 36 kuopos mitingas, ku
riame buvo priimta penki nau
ji nariai ir išklausytas raportas 
iš buvusio vakarėlio. Kuopa 
taipgi nutarė dalyvauti Chica
gos Lietuvių konferencijoj, ku
ri Įvyks gegužio 20 diena. Iš
rinkta aštuoni delegatai ir pa
skirta $10 auka.

Suv. Valstijose yra 9,000,000 
žmonių virš 65 metų amžiaus.

NEATSILIEKA NUO KITU 
LIETUVOS GYNIME

Aukos Chicagos Lietuvių Tary
bai Balandžio 29 d. Susirinkime 
Lietuvių Auditorijoj

Ona Gilienė ______  $100.00
Alex Nagles _______  102.00
Dr. P. Atkočiūnas_ 90.00
P. Petrulienė______ 50.00
P. M. K._________ 25.74
J. J. Pranckas____ 25.00
Izidorius A. Papauskas 25.00
Kun. I. Albavičius_ 10.00
Kun. J. A. Paškauskas 10.00
M. Bartkienė_____  10.00
Juozas Damanskis ___ 10.00
Marijona Lankart ___ 10.00
George S. Mockus___ 10.00
Frances Sledzienė ___ 10.00
Mrs. C. Schwager____10.00

Sekantieji aukavo po $5.00:

Dr. K. Drangelis, T. D. A., Ta
das ir Ona Aleliunai, Sophie 
Barčus, A. Bubelis, A. Budavi- 
čaitė, A. Budris. John Bukaus-
kas, M. ir P. Daubaras, Domi
nick Garbenis, Vincas Grebliū- 
nas, Jonas Embergis, J. Ladauc- 
kas, Mr. ir Mrs. Mikšys, Felix 
Milius, W. Milush, S. Mekronis,
Jonas Matkus, Bessie Paulaus- 
kis, William Petrošius, Adolph 
Pawell, J. M. Šaltenis, Mr. ir 
Mrs. Bruno Tūbelis, R. Shukes, 
Frank Tverkus, Joseph Vilimas, 
Kazimieras Vilmas, Charles U-

Politika Įsigali Ir
Tokioje Įstaigoje

Lietuvių Prekybos Būto 
Direktoriai Susirūpino

Lietuvių Chamber of Com
merce iš pamatų nėra politinė 
organizacija, tačiau, pasak kai- 
kurių direktorių, jos pirminin
kas nuolat tampo ją Į politiką 
Pereito bankieto programa bu
vusi labai storai nudažyta vien
pusiškumu ir tas ne visiems pa
tiko.

Pirmininkas, vykdamas i San 
Francisco, norėjo sušaukti di
rektorių susirinkimą. Pastarieji 
gi pamanė, jog jis nori gauti į- 
galiojima, ir didžiumoje neatsi
lankė į susirinkimą. Iš penkio
likos atvyko tik keturi ir mitin
gas neįvyko. Pirmininkas užsi
gavo ir vienam nepasirodžiusių 
direktorių parašė: “Ačiū už pa- 
gelba; kada nors aš ir jums tuo- 
mi atsimokėsiu...”

— Klumpis.

Žymusis Merginų Cho
ras Rengia Koncertą

Motinų Dienoje, Gegužio 13 
diena, Alice Stevens Merginų 
Choras rengia šaunų koncertą. 
Jis Įvyks Eighth Street teatre, 
3:30 vai. po pietų. Įžanga su 
taksais $1.50.

Šis choras yra gerai žinomas 
ne vien lietuvių, bet ir ameri
kiečių tarpe, nes jis dalyvavo 
didžiausiuose parengimuose ir 
visur atsižymėjo. Todėl visiems 
lietuviams patartina atsilanky
ti Į tą koncertą ir išgirsti tikrai 
žavėjančių dainų. — T. T.

Visos Chicagos lietuvių orga
nizacijos ruošiasi bendrai kon
ferencijai, kuri įvyks gegužio 
20 dieną, Lietuvių Auditorijoj.

Centauras yra mitologinis su
tvėrimas, kurio priešakinė da
lis yra žmogaus, o užpakalinė 
arklio. ,

<elis, Petronėle Zakaras, Frank
Žebrauskas, 
kas.

Rozalija Žebraus- j

Sekantieji aukavo po S3.00:

Z. Jankūnas, Algird Mickevi
čius, Joseph Rachūnas, J. Vili
mas.

Sekantieji aukavo po $2.00:

John Aczas, Kun. K. Baraus
kas, Petras Curas, Frank Dar- 
gelas, Nora Gugis, Joana Jan
kauskas, Pranas Janušaitis, Vin 
cas Kulikauskas, P. Matkus, T. 
Martin, Mrs. P. Mažonis, Vin
cent Micevičius, A. Pakeltis, V. 
ir D. Petrauskai, Mrs. Paul Pe
traitis, James Rakauskas, M. 
Svogdes, P. Vaičikauskienė, M. 
Vaidyla, M. Varkalis, O. Ze- 
ment, Antanas Elunkis.

Smulkiais suaukavo $55.85.
— G. A. Šukys,

Fin. Kom. Pirm.

Nelaimėje Atjautė Draugą

Patyręs apie komp. A. Po
ciau ligą, Brooklynietis muzikas
Ks. Strumskis prisiuntė savo 
kolegai gerų linkėjimų ir pata
rimų kaip nuo tokios “kvara- 
bos” atsikratyti. P-nas Ksave
ras Strumskis irgi turėjęs pana
šių vargų su sveikata.

TRUMPOS 
ŽINIOS

Fr. Šatkauskas, 7308 Paxton 
St., gerai žinomas mūsų tautie
tis, baigia išgydyti savo sulau
žytą ranką.

Karys Ed. Uzemack, p-nų F. 
Platkauskų žentas, grįžo iš ne
laisvės Vokietijoj ir džiaugiasi 
atlankęs savo šeimą.

Penktadienį, gegužio 4 dieną 
Šv. Kazimiero kapinėse tapo 
palaidotas J. Indreliūnas, kurį 
peiliu nudūrė jo žmona Fran
ces.

Senas laikraščių bendradar
bis “Esculapus” paaukavo lie
tuviškiems reikalams $10.

Chicago Daily Tribune įdėjo 
savo korespondento pasikalbė
jimą su adv. A. Oliu ir A. Kum 
skiu. kurie šiuo laiku yra San 
Franciske.

Karo departamentas pranešė, 
jog Europos fronte žuvo J. Ra
kauskas, 4953 S. Justine St.

Šalpos Fondo North 
Side Vakaras 
Gegužio 6 Dieną

Bendro Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo 4-tas skyrius ren
gia North Side nepaprastai įdo
mų vakarą, sekmadienyje, ge
gužio 6 dieną. Svarbią kalbą 
pasakys kun. K. Barauskas. 
Šoks Ateitininkų Draugijos šo
kėjai, po vadovybe Sofijos Sa- 
maitės, dainuos žinomas solis
tas Juozas Gudas; deklamuos 
jaunutė Danutė Rėkus.

Vakaras įvyks parapijos sa
lėje, 1644 Wabansia Ave.; pra
džia 5 vai. vakare. Įžanga 50c.

— V. Tubelienė.

Mrs. F. Indreliūnas, kuri. 
Nudurč Savo Vyrą 
Tyrinėjama Specialistų

Bando Ištirti Ar Ji Yra
Pilno Proto

Vienas žiauriausių prasikalti
mų lietuviškoje šeimoje Chica- 
goje, sukėlė nemažai legališkų 
problemų. Valstijos prokuroras 
dabar pavedė Mrs. Frances In
dreliūnas, 48 metų, proto spe
cialistų tyrinėjimui, kad patir
ti ar toji moteriškė, nužudžiusi 
savo miegantį vyrą Juozą In- 
dreliūną, 43 metų, yra protiniai 
sveika ar ne. Kol kas tikru da
vinių nepaskelbta.

Policiją nustebino F. Indrelie- 
nės šaltumas, atliekant tą pik
tadarybę. Dieną prieš ji susipy
ko su savo vyru kuomet tas grį
žo vėlai lošęs kortomis artimoj 
kepykloj. Vyras, pasak jos, įta
ręs ja santykiavime su kitais 
vyrais ir tas ją taip įpykino, 
jog ji nežinojusi ką daryti. F. 
Indrelienė, kuri gyvena Brigh
ton Parke, 3348 W. 38th St., 
sunkiai susikalba angliškai ir 
kamantinėjant ją, naudojamas 
vertėjas.

Ankstyvam rytmetyje, ji at
sikėlusi, paėmusi mėsininko pei 
lį ir nuėjusi į viršų, kur miego
jo jos vyras, perpiovė jam ger
klę. Paskiau ji nulipo žemyn ir 
atsigulė kitam kambaryje. Pei
lį ji pradžioj įmetė į pečių, o 
paskiau į srutų vandentraukį. 

‘Jų sūnus Alfonsas, 17 metų,' 
buvo tuo laiku išvykęs kitur. 
Rytmetyje, 6 vai. ji pašaukė po
liciją, pranešdama, jog kas tai 
nužudė jos vyrą, bet vėliau de- 
dektyvų tyrinėjama ji prisipa
žino prie kaltės.

SANDARA. . , ...M-- ... h Ui......

GLASER’S RADIO SHOP
24 HOUR SERVICE

Expert Repairs on All Makes of Radios
Also Complete Line of Parts and Tubes

Free Pick Up and Delivery on South Side

WE BUY USED RADIOS
5123 So. Kedzie Avee. — Prospect 1790

OPPORTUNITY
RE-UPHOLSTER
Give your old furniture the appearance 
of NEW with skilled upholstering.

SOFA ‘i S30
CHAIR ® S17

WE USE 
STEEL WEBBING 

IT LASTS A LIFETIME

BILTRITE °'she?vTe"v
7737 S. Halsted St.
STEwart 0366

Cake Helpers
PATYRĘ

Buiscuits and Coffee Cakes 
Geras Užmokesnis

Turi būt pastovus ir patikimas
Kaplan's Bakery

3645 W. Lawrence Ave.
IND. 0813

Amerikos pakrančių sargybos 
šūkis yra “Semper Paratus” — 
(visad pasiruošę).

Xjr>S. BABY 
■jVj CHICKS

ALL BREEDS

Oak Lawn Feed Store
5321 W. 1*. Oak Lawn 230

Eskimošai savo namelius iš 
sniego prišildo iki 110 laipsnių 
šilumos. • x ■'

Lapė maitinasi ne tik paukš
čių mėsa, bet vaisiais ir daržo
vėmis.

Reikalingas Vyras
Tarp 50—60 metų Amžiaus 

Kaipo Naktinis Sargas 
Ir Iššluoti Ofisą

Nuo 8:30 vakaro iki 6:30 iš ryto 
4 naktis į savaitę

Pamatyk Mr. Novicki
Nuo 2 iki 4 po piet

415 W. Pershing Road

EXTRA CASH
FOR EXTRAS

RIŠULYS

Už Automobilių
Tie Kurie Moka Aukščiausias 
Kainas yra Mūsų Artimiausi 

Kompėtitoriai

Mes Per kame 
Visokių Išdirbysčių 
Ir Visokių Modelių

$50 iki $5,000
Atnešk Title ir Gausi Cash
Atidaryta Kiekvieną Dieną 

Iki 8 vai. Vakare

J. B. Lawson & Co.
Harlem ir Randolph

Forest Park, Ill.

Vestuvių
Invitation ir Announcements 

100 už $3.75 
AD-CRAFT PRINTERS

1927 W. 59th St. — Hem. 6868

FANFOLD BILLER
HRS. 5 P. M. TO 8. P. M.
SAT. 2 P. M. TO 6 P. M.

YAR. 1100

TARNAITĖS PATYRUSIOS 
Geras Užmokesnis 

Kreipkis
710 Emerson Street

Evanston, Ill.
Arba Pašauk

Greenleaf 4555

Modem Venetian 
Blind Co.

MANUFACTURERS
Custom Made for Home and 

Office. Your Old B.linds 
Refinished.

New Tape and Cord.
Our “Blind Man” Will “See” 

You Without Obligation.
Call Factory — Grovehill 4220

5357-9 S. Damen Ave.
Terms: 3 to 12 Months

Develop Your Child’s 
Musical Talents 

With the Accordion
New beginners' plan makes 
it easy and inexpensive to 

play the accordion

Don’t Buy or Rent
Just use our accordion and 
take a few lessons. No cont
racts io sign, no enrolment 

fee, no red tape.
$1 50 ^er - Pays 

i for Everything
• Accordion Furnished free
• Private Lessons
• Band Practice
• Music Furnished

MUSIC CENTER
6637 S. Halsted St.

NORMAL 4400
\ -- ....... ..... '

Pardavimui Namas

Dviejų aukštų,' mūrinis 4—4 
kamb. Attic, beizmentas ir už
daryti porčiai. 2-tas .aukštas tuš
čias; galite tuojau apsigyventi. 
Kaina prieinama.

3600 S. Honore Si.
Pašaukit savininką Gro. 5176

Monarch Liquor Co.
Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

N. KANTER, Sav.
3529 So. Halsted Si.
Phone YARds 6054

Gegužio-May 4 d., 1945 M.

classified
DISTRIBUTED DAILY THROUGHOUT CHICAGO

ROOFING — SIDING 
INSULATION 

Apskaitliavimas už Dyka 
Darbas Garantuotas
Atlam Roofing 
& Siding Co.
MIKE SALIBA 

3511 West 63rd Street 
Hemlock 9293

LAIKRODŽIŲ PATAISYMAI
Į 10 dienų Pataisom Laikrodžius 

Deimantai — Laikrodžiai.
5 N. Wabash Ave. Kamb. 1606
Musų krautuvė atdara nuo 9 iš 
ryto iki 5:30 po pietų. Telefonas 
Andover 3918. Mes išmokinsime 

jūsų laikrodį sakyti tiesą.
EARL J. SMART 
JEWELRY STORE

RANGE and FUEL OIL
QUICK SERVICE

INQUIRE About

COAL NOW!
ALL PHONES:

VINcennes 8100
DUNKER FUEL SERVICE

8140 So. Hoyne

SAVE COAL

1—2—3
FLAT BLDGS.

*109 BiBB
C’MPLETE

Complete Service on 
RECOATING. GRAVEL, ASPHALT, 

«. ROLL & SHINGLE ROOFING------ ►
CALL MR. GODE

SPAulding 2600
SO. SIDE: REPUBLIC 4800

WALTER
ROOFING A INSULATING CO.

Insulators for Over % Century 
3820 W. CHICAGO AVE.

Del

JUODŽEMIO
AND HUMUS ŽEMĖS

PAŠAUK

CAROL COAL &
CARTAGE CO.

9548 Greenwood Ave.
PHONE TRIANGLE 8865

R A Y - M A R 
Venetian Blinds and 

Shade Service
Pirm negu jūs pirksite Venetian 

Blinds arba Shades Patirkite 
mūsų kainą.

ŠAUKIT PROSPECT 9167 
2549 West 69th Street 

y J

ATNAUJINAME 
MATRACUS

Taipgi Box Springs, Sofas, Lovas, 
Studio Couches; Upholstering.

Visas Darbas Garantuotas 
Souihtown Bedding Co. 

6017 S. Halsted Street 
• ENGlewood 4599

<________________________J

itMTAL PlATff
nssuijs®■ ■■ andup

INQUIRE TODAY!
There It No Obligation to Buy! 
Spec.sii.i. in Full, Partial and Tran.- 
parent pl.tr.

3 HOURS SERVICE ON REPAIRS 
Det.-iret made from the impressions 
and orders of Illinois Licensed Dentists

SAVE MORE AT
OGDEN DENTAL
LABORATORIES 

1546 W. 63rd St. Rep. 1686 
Noors. 10 00 to 6:00 Mon.. Wed.. Fri. 
10:08 to 8:00 Tee*., Thurs.r and Sot.

Gegužio 13 prez. Truman pro
klamavo kaipo Motinų Dieną.
i

Pirmi Morgičiai
Užtikrintai Nuosavybei 

Geroje Vietoje
Nuo $1,750 iki $4,500, 5-tas nuoš

D. L. KRUEGER
111 W. Washington St.

Phone Central 5225

Want To Sell
Boys 2 Wheel Side Walk Bike
PHONE: LONGBEACH 1600

Mrs. Bond

Reikalingi
Tire Men

48 valandų savaitė; laikas ir 
pusė už overtime. Nėra sekma
dienių. Pokarinis užtikrinimas 

šioje industrijoje 
Kreipkis

Firestone Store
1550 S. Wabash 

HAR. 1747

Mergaite Prosijimui
DEL

Cleaning Plant — Geras 
Užmokesnis—Telefonuok

LAKEVIEW 5807 
3255 N. Broadway

Naktinis Kepėjas
Visokiems Kepimams

Patyręs Duonoje ir Rolls 
Garas Užmokesnis

Geros Darbo Sąlygos
K. C. Bakery

7805 S. Racine Ave.

MOTERIS Bendram Namų Ap
valymui. Viena Diena Savaitėj.

Reikalingi Paliudymai
Pašauk Lincorn 8523.

Woman to take care of children 
Good Home — Stay Nites

To go to Michigan in Summer.
CALL

Livingston 0331 or Har. 6645

Bell Girl or Bell Boy
Valandos 7:30 to 3:30

Geras Užmokesnis
Uniforma ir Valgis

Kreipkis Į Mr. Chappell po 3 pp.
South Shore
Country Club

7059 South Shore Drive
Hyde Park 8000

Pantry Girl
Indų Plovėjas

6 Dienos Savaitėje
Gera Transportacija

Geras Mokesnis
Patogios Valandos

Kreipkitės
Hotel Maryland

900 N. Rush St.

Specializuojamės 
ŠVENTOS ŠIRDIES 

PAVEIKSLUOSE
1. No. 2 Šventos Širies paveiks- 

I lai Antique Ivory Rėmai SL50
2. Via Matrix Station Aukoti
Bažnyčioms __________ $12.00
3. Kant Tangle Rąžančiai $2.00

Sterling Sidabro ___ $5.00
4. Naminiai altoriai___$14.00

5. Timeless Topicks 33 už $1.00 
Orderiuok pagal numerius —

Pasiųsk pinigus su orderiu 
Tinkamos Dovanos Pirmai Ko
munijai — Konfirmacijai, Mo
tinos Dienai — Tėvo Dienai — 
Mokslo Užbaigimui.
Įdedam į Rėmus Religinius 

Paveikslus Urmu ir Pavieniai.
St. Joseph’s Religious 

Goods Co.
2935 No. Southport

Lincoln 2134


